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Każdy z nas ma swój krzYŻ - 5

Droga krzyżowa zamojskiego więźnia
ks. Tomasz Źwiernik

Wyznaję zasadę, że noc jest do spania. Ale od każdej zasady są odstępstwa. Chrystus przed swoją drogą krzyżową noc 
spędził na modlitwie. Z 3 na 4 lutego br. i ja nie spałem. W wigilię I^IiIMiędzynarodowego Dnia Modlitwy i Refleksji nt. 
Walki z handlem ludźmi, wraz z tłumem zgromadzonym w warszawskiej bazylice św. Krzyża trwaliśmy na modlitwie 
przez wstawiennictwo św. Bakhity.

10 yliśmy tam z bp. Grzegorzem Rysiem za chwilę mam być gotowy. Przyjadą po bezpieczne. Stało się jasne, że ci ludzie 
Bz Krakowa. Po Eucharystii, po godz. 22 mnie — jest akcja — będę kierowcą busa. zajmowali się handlem organami i ludźmi. 
odczytałem świadectwo „mojego” więźnia. Przyjechali niebawem. Zapadł już wieczór. Zacząłem rozumieć, że to z tego były te 
Chciałbym, żeby ono wprowadziło nas Nie lubili sprzeciwu i zbędnych pytań. duże pieniądze.
w dzisiejsze rozważania drogi krzyżowej. Usadowiłem się, więc od razu za kierowI_ Teraz odbywam karę. Jestem w zakłaI _
Rozważania, które napisał inny więzień, nicą i pojechaliśmy kilka ulic dalej pod dzie karnym od dwóch i pół roku. Moje
Sławek. stację metra De la Rose. Zastanawiałem krótkie życie, pełne dziwnych doświadI _

„Swoje krótkie opowiadanie zacznę od się, dlaczego w połowie paki busa była czeń, pogubień i win, które na siebie ściąI _
tego, że zanim trafiłem za kraty, czułem leżanka chirurgiczna i szafeczka przymo_ gnąłem, nabiera powoli trochę innego
się taki trochę niezniszczalny. Gdy miałem cowane na stałe do podłogi. Słychać było obrotu, m.in. dzięki kapelanowi więzienI _
15 lat, zacząłem trenować sztuki walki. odgłos przesuwających się narzędzi. Po nemu - ks. Tomkowi. Dziękuję, że mogłem
Pewnego dnia poszliśmy z kolegami na godzinie kręcenia się po ulicach, kazali się wyspowiadać, że mogę chodzić do
nocną eskapadę po barach i osiedlach, mi się zatrzymać i moi znajomi wciągnęli kaplicy i się modlić, że mam, z kim rozma- 
gdzie mogliśmy się trochę wywyższać nad do busa dziewczynkę — miała ok. 8 lub wiać. Dziękuję za to, że pozwolił mi o tym

I _

słabszych. Doszło do bójki, której następ_ 9 lat. Teraz już nie miałem złudzeń, co się mówić do ludzi, którzy chcą tego słuchać.
stwem był sąd dla nieletnich. Nic sobie dzieje. Zapytałem, co robią, ale kazali mi Dziś wiem, że źle robiłem i nie
z tego nie robiłem. Rok później doszło być cicho. Zacząłem krzyczeć: «Zwario_ chcę wracać do takiego życia — nigdy!”
do podobnego incydentu, tylko, że tym waliście?». Wkurzyli się i kazali jechać (Mateusz K.)
razem zostałem skazany na 2 lata pozba_ dalej. Jechałem. Mała była już uśpiona,
wienia wolności i na 5 lat w zawieszeniu. a ja wiedziałem, że tym razem nie mogę się Stacja I - Jezus na śmierć skazany.
Po wyjściu, znów wróciły stare nawyki —

zadzieranie, upokarzanie słabszych, bójki. to dla mnie oznaczać. Zatrzymałem
im podporządkować. Cokolwiek miałoby Zostałeś Jezu skazany i przez to jesteś mi

bardzo bliski, bo ja też zostałem skazany.
Zostałem zatrzymany i dołożyli mi nowy nagle busa i zacząłem szybko uciekać. Wiem, że ja dla Ciebie już wtedy stałem 
wyrok. Miałem się stawić do więzienia, Nie spodziewali się tego. Ja też byłem się tak ważny, że nie wahałeś się przyjąć
ale uciekłem za granicę: do Marsylii, we w szoku, że odważyłem się im sprzeciwić. tego wyroku za mnie, chociaż sam pozoI _
Francji. Szukałem jakiegoś zajęcia, trzeba Wiedziałem już, że ci ludzie nie mają stałeś bez najmniejszej winy. Przebacz,
było za coś żyć. I tu zaczęły się praw'_ litości. Ale dotąd o tym nie myślałem. Jezu, mój brak odwagi w przyznaniu się
dziwe problemy, poznałem ludzi z Maroka Szczęśliwie w porcie wpadłem na poli- do winy, choćby tylko przed Tobą i samym 
i Algierii, którzy zajmowali się napadami, cjantów. Zabrali mnie roztrzęsionego na sobą. Niech Twoje Miłosierdzie ogarnie 
sprzedażą narkotyków i jak się później komisariat, gdzie opisałem opowiedziałem mnie całego.
okazało — także handlem ludźmi. Zacząłem wszystko, dodając, że w Polsce jestem
pić, ćpać i działać razem z nimi. Do tego ścigany listem gończym i europejskim Stacja II - Jezus bierze krzyż na swoje
graliśmy w kasynach za duże pieniądze. nakazem zatrzymania. Oddaję się w ręce ramiona.
To był początek. Miałem jakieś zabezpie_ policji, mogę odbyć karę, ale tego już nie Najdroższy Jezu, skoro przyjąłeś za mnie
czenie w tej grupie, oczywiście musiałem 
też ich słuchać. Trudno się przyznać, ale 
czasem czułem lęk przed nimi. Jeszcze 
wtedy nie miałem pojęcia o wszystkich

zniosę — niech od razu interweniują. Tutejsi wyrok, to również na swoje barki wziąłeś 
antyterroryści zadziałali bardzo szybko. jego konsekwencje. Przytul mnie do

Gdy byłem już w areszcie w Polsce, swojego serca, bo mój krzyż wydaje się
dostałem paczkę i list od Jeneviev, mamy

ich interesach, które prowadzili koledzy. tej dziewczynki. Dołączyła zdjęcie córki na początku drogi.
czasami nie do udźwignięcia, nawet już

I chyba nie chciałem wiedzieć. Robiłem, 
co kazali i tyle.

— całej i zdrowej. Dziękowała mi. WyproI _
wadzili się po tym wydarzeniu z Marsylii Stacja III - Pan Jezus upada pod krzyżem

Pewnego dnia nie mogłem już nie do małej wioski w innej części Francji. po raz pierwszy.
wiedzieć. To było dla mnie wydarzenie Ostrzegała mnie przed moimi dawnymi Upadłeś Jezu, ale zaraz powstałeś. PokaI _
mrożące krew w żyłach. Zadzwonił znajomymi, żebym już nigdy nie wracał załeś mi metodę — mam się nie zrażać
telefon, głos w słuchawce powiedział, że do Francji, bo to nie byłoby dla mnie swoimi upadkami, tylko z Twoją pomocą 

od razu powstawać. Czasami myślę, że 
potknąłem się, ponieważ za bardzo się
bałem. Gdy pojawiły się pierwsze oskar
żenia — zamiast odwrócić się od grzechu, 
jeszcze bardziej uległem lękowi^ przed 
utratą tak zwanej dobrej opinii w oczach 
sąsiadów i moich bliskich. Pomóż, Jezu, 
powstać i ufając Twej Miłości, podążać 
naprzód (_).

Stacja IV - Jezus spotyka swoją Matkę. 
Maryjo, Ty razem z Jezusem współcierpiałaś 
na tej drodze pohańbienia, poniżenia, prze_
ogromnej męki. ciąg dalszy na str. 9
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Telegram do... naiwnych
If", 2 kwietnia, więc trzeba się przyznać-przy-
'jsBlIB najmniej przed sobą samym - ile to razy na- 
|^H| brali nas wczoraj na... Prima aprilis. Ale to 

jeszcze nie ujma, w końcu po to wymyślono 
tę datę, żeby właśnie dać sobie przyczepić na 
plecach „poisson d’avril”czy inną łatkę, ku 
radości gawiedzi i małolatek. Gorzej jed-
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nak, kiedy naiwność staje się naszym nawykiem, drugą naturą, a nawet 
nałogiem i trwa w człowieku w nieskończoność a nawet jeden dzień dłu
żej. Wszak po to Stwórca obdarzył nas rozumem i wolną wolą, żeby nie 
dać się na codzień nabjać w butelkę przez bliźnich i nitprzyjacioły wasze, 
a nawet tego Złego, co siedzi w nich - świadomych zła, albo i w telewizo
rze mainstreamowym - tu czy w kraju, a bywa że w Brukseli zwłaszcza. 
Łatwo powiedzieć, gorzej wywiązać się z tego, że rozum... zobowiązuje i 
brzmi clumn.i.e. Wszak otaczają nas dzisiaj takie tabuny oszustów... w bia
łych kołnierzykach, i „na wnuczka”, prestidigitatorów, naprawiaczy świa
ta i zdrowia, zdrowej żywności oraz sprzedawców złudzeń... szczęścia a 
nawet świetlanej przyszłości oraz porywających programów wyborczych,
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że trudno nie ulec - choćby raz... na dobę - i nie claćsię wykiwać, i wkrę- w numerze międZy innymi: 
cić, i zagłosować na... bezbożnikw. Z drugie j stron y możem y się oczywi- .
ście zaraz pocieszać, że błądzić to w końcu rzecz ludzka, a Kraków nie od | Wokół Krzyża biegnie cał:e nasze życie str. 5
razu zbudowano, i hajda dalej brnąćw... grzeszkach, pysze coraz nie- świę- 1 Sceptycyzm w pełni, uzasadni-ony — str. 6
tej naiwności. No dobrze, byle umieć w porę przyznać się -jak na spowie- 1 Zaclemnlanle akademlckle — str. 8
dzi - do zaniechania czujności wobec manipulujących nami i kuszących, i 1 Les pours et le contre — str. 11
wyceofać, i powrócić po rozum do głowy i wiarę. PO. 1 Narodowy Dzleń Czytanla Plsma Śwlętego — str. 12

Złudne i rzeczywiste zagrożenia Wojciech Turek

W doskonale redagowanym Magazynie Rzeczpospolitej „Plus Minus”, w numerze 10, z 11-12 marca br., ukazał się artykuł
Kamila Nadolskiego „Nadchodzi robo sapiens” zapowiadający nadejście ery robotów. Tekst bardzo ciekawy, stawiający 
ważne pytanie: „Czy ich [to znaczy: robotów] ekspansja pozbawi ludzi pracy?””

Jak czytamy w tekście Nadolskiego” „Pesymiści wieszczą, że rozmaite analizy dowodzące, że na początku XXI wieku świat znaj 
roboty wyręczą nas kiedyś we wszystkim i nie będziemy już dzie się w ślepym zaułku spowodowanym brakiem surowców, takich

potrzebni, co będzie oznaczało nasze zawodowe samobójstwo.” jak ropa naftowa czy węgiel.
Jednak eksperci, mający na co dzień do czynienia z robotyką 
traktują tego typu zapowiedzi „z przymrużeniem oka”. Badania 
wykazują, że wprawdzie roboty, automaty i maszyny wyręczają , ,,
ludzi z wykonywania pewnych czynności, ale za to generują 
tworzenie nowych miejsc pracy. Podsumowując: „Mniej ludzi .....  
potrzeba do wyprodukowania elektroniki, ale więcej pracuje w 
usługach i handlu. (_) Mamy więc do czynienia raczej ze zmianą '■
struktury zatrudnienia niż odbieraniem pracy przez roboty.” 

Podobne, niepotrzebne i mącące w głowach, kasandryczne zapo-
wiedzi pojawiają się od dawna. Maltuzjaniści obawiali się, że nadmiar 
ludzi spowoduje powszechną nędzę, tymczasem gęsto zaludnione 
kraje, takie jak Japonia, Niemcy czy Holandii należą do najbogatszych 
na świecie, a w dodatku w ostatnich latach największym zmartwie
niem „oświeconych” Europejczyków nie jest nadmiar, ale niedostatek 
liczby mieszkańców, starzenie się społeczeństw i spadający wskaźnik 
przyrostu naturalnego. Pamiętam, że jako młody chłopak czytałem
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LITURGIA SŁOWA

V Niedziela Wielkiego Postu

Kto we Mnie wierzy, to choćby umarł, żyć będzie. Każdy, kto żyje 
i wierzy we Mnie, nie umrze na wieki. Wierzysz w to?» Odpowiedziała 
Mu: «Tak, Panie! Ja mocno wierzę, że Ty jesteś Mesjasz, Syn Boży,
który miał przyjść na świat». Jezus wzruszył się w duchu, rozrzewI -

ewangelia J 11,3-7. 17. 20-27. 33b-45
Słowa Ewangelii wg św. Jana
Siostry Łazarza posłały do Jezusa wiadomość: «Panie, oto choruje 
ten, którego Ty kochasz». Jezus, usłyszawszy to, rzekł: «Choroba 
ta nie zmierza ku śmierci, ale ku chwale Bożej, aby dzięki niej Syn 
Boży został otoczony chwałą». A Jezus miłował Martę i jej siostrę, 
i Łazarza. Gdy posłyszał o jego chorobie, pozostał przez dwa dni 
tam, gdzie przebywał. Dopiero potem powiedział do swoich uczniów:

nił i zapytał: «Gdzie go położyliście?» Odpowiedzieli Mu: «Panie, 
chodź i zobacz!» Jezus zapłakał. Żydzi, więc mówili: «Oto jak go
miłował!» Niektórzy zaś z nich powiedzieli: «Czy Ten, który otwoI -
rzył oczy niewidomemu, nie mógł sprawić, by on nie umarł?» A Jezus, 
ponownie okazując głębokie wzruszenie, przyszedł do grobu. Była
to pieczara, a na niej spoczywał kamień. Jezus powiedział: «UsuńI -

«Chodźmy znów do Judei». Kiedy Jezus tam przybył, zastał ŁazaI -
rza już od czterech dni spoczywającego w grobie. Kiedy więc Marta 
dowiedziała się, że Jezus nadchodzi, wyszła Mu na spotkanie. Maria 
zaś siedziała w domu. Marta, więc rzekła do Jezusa: «Panie, gdybyś 
tu był, mój brat by nie umarł. Lecz i teraz wiem, że Bóg da Ci 
wszystko, o cokolwiek byś prosił Boga». Rzekł do niej Jezus: «Brat

cie kamień!» Siostra zmarłego, Marta, rzekła do Niego: «Panie, już 
cuchnie. Leży, bowiem od czterech dni w grobie». Jezus rzekł do niej: 
«Czyż nie powiedziałem ci, że jeśli uwierzysz, ujrzysz chwałę Bożą?» 
Usunięto, więc kamień. Jezus wzniósł oczy do góry i rzekł: «Ojcze, 
dziękuję Ci, że Mnie wysłuchałeś. Ja wiedziałem, że Mnie zawsze
wysłuchujesz. Ale ze względu na otaczający Mnie tłum to powieI_

twój zmartwychwstanie». Marta Mu odrzekła: «Wiem, że powstaI -
nie z martwych w czasie zmartwychwstania w dniu ostatecznym». 
Powiedział do niej Jezus: «Ja jestem zmartwychwstaniem i życiem.

działem, aby uwierzyli, że Ty Mnie posłałeś». To powiedziawszy, 
zawołał donośnym głosem: «Łazarzu, wyjdź na zewnątrz!» I wyszedł 
zmarły, mając nogi i ręce przewiązane opaskami, a twarz jego była 
owinięta chustą. Rzekł do nich Jezus: «Rozwiążcie go i pozwólcie 
mu chodzić». Wielu, zatem spośród Żydów przybyłych do Marii,
ujrzawszy to, czego Jezus dokonał, uwierzyło w Niego. □

Wokół Krzyża biegnie całe nasze życie ks. dr Alexandre Pietrzyk

W niedalekiej przeszłości wyrzucano znak naszej wiary zprzestrzeni życia naszych Ojców. W pamięci zapisał się oparty o maszt 
krzyża, sternik Kościoła, Piotr naszych czasów: Jan PawełII. Misjonarzom w Gnieźnie wręcza się pamiątkę: drogowskaz 
przekazu Ewangelii: krzyż Chrystusa. Dni Młodzieży są związane zpara liturgiąprzyjęcia iprzekazania krzyża Zbawiciela!

I -*T'o najbardziej wpisanych w moją pamięć, pozostały trze fakty zwią 
.L-^ ane z krzyżem: Pierwszy to słuchanie, co roku w Wielki Piątek,
kazań w Duchnicach ks. prof. Alojzego Orszulika: Nawiązywał do przy
drożnego krzyża i powtarzał echa propagandy komunistycznej: wyrwij 
ten krzyż z oczu, z uszu, wyrzuć z serca. Wiara Polaków nakazywała 
wierność krzyżowi i Ewangelii. Kiedy ludzie cierpią, kiedy są prze-

I -

I_

śladowani za Chrystusa - Kościół dzięki wiernym, kapłanom, osobom 
konsekrowanym daje świadectwo wierności przyjętym zobowiązaniom 
na chrzcie św. Czasem bolało zaparcie się tych najbardziej bliskich 
Jego sercu, (jakby ostatni film Scorsesego „Milczenie”; czy apostazja 
jest świadectwem męczeństwa, czy dowodem miłości Stwórcy?). Do
dziś wiele problemów jest jeszcze nierozwiązanych z komunistycz
nych czasów! Istota katolicyzmu polskiego i wierność Bogu została
poddana wielkiej próbie. Obraz stąpania po krzyżu Chrystusa nie jest 
odległy naszym czasom! Nasza kulturowa słowiańszczyzna czasem 
kryje się za fasadą rzeczywistości! Opowiedzenie się za Chrystusem,
było przywilejem wielkich kardynałów i prostych wierzących! Przy 
pominało to narrację ze stajenki betlejemskiej!

I -

Drugim znaczącym dla mnie wydarzeniem było stawianie 
krzyżu w parafii misyjnej Masaka w Rwandzie. Podczas mojej 
posługi w latach 1975-80, na każdym skrzyżowaniu prowadzącym
do stacji misyjnej, w Wielki Piątek, stawiany był krzyż metaI -
lowy. Ten znak nadziei stawiany przypominał, że zło, cierpienie 
i śmierć mogą uzyskać prawdziwe zrozumienie w krzyżu Chry
stusa. Dzisiaj, kiedy po ludobójstwie dalej stoją te krzyże, są jak 
świadkowie braku miłości ze strony ludzi. Z przegranej trzeba 
sięgnąć po sukces, z porażki po wygraną, z upokorzenia pojawia 
się tryumf przebaczenia, z piekła zła wybucha Boże Miłosierdzie. 
Te stojące krzyże przypominają nam krzyk Chrystusa na drzewie 
krzyża. Jaką lekcję można wysunąć z tego faktu afrykańskiego? 
Ludobójstwo nie miało ostatniego słowa; życie jest silniejsze od
śmierci. Nadzieja w postawionych krzyżach domaga się dziś odpoI -
wiedzi. Serce bije miłością otrzymaną od Boga, którą wypada się 
podzielić z innymi. Do takiej inicjatywy usposabia nas Miłość 
Ducha św. Wpatrując się w te żelazne, przydrożne krzyże w Afryce 
wiemy, że wiele spraw przeminęło, ale Słowa Chrystusa trwają 
wiecznie. I z krzyża Chrystus pozostawił nam naukę przebaczanie: 
«Ojcze przebacz im, bo nie wiedzą, co czynią”(Łk 23,34). Chrystus

nie przyszedł znieść cierpienia ani go wyjaśnić, ale napełnić go 
swą obecnością - (tak pisał kiedyś Claudel).

Trzecim wydarzeniem, które zaznaczyło moją łączność z krzyżem 
było stawianie krzyża w Irkucku przez biskupa J. Mazura w przed-I -
dzień Wielkiego Jubileuszu roku 2000. Wtedy to pozwoliłem sobie 
sporządzić notatkę, którą zamieszczam w całości:

„Przez lata nie stanął na tej ziemi żaden krzyż; przeciwnie ścinano
i wyrzucano je z kościołów, budynków kościelnych; Można powie 
dzieć: walczono z krzyżami!

I_

Dzisiaj stawiamy na tej ziemi krzyż, na ziemi zroszonej krwią 
męczenników, wierzących i niewierzących, ofiar caratu, stalinizmu,
faszyzmu, tułaczek wojennych i pokrzywdzonych losem nędzy wszel 
kiego rodzaju; Europejczyków i ludzi Azji - Sybiraków.

Stajemy pod krzyżem symbolu agonii Chrystusa; która trwała na 
tej ziemi szczególnie długo (aż do skończenia świata), jeśli ten krzyż 
syberyjski jest zwycięstwem Chrystusa, to dlatego, że Chrystus na 
krzyżu modlił się i cierpiał za każdego z nas, Jego krzyk na krzyżu:
Ojcze w ręce Twoje oddaję ducha mojego, Łk 23,45. Był krzykiem cier
pienia każdego człowieka tej ziemi;

Na ten syberyjski krzyż patrzymy z wiarą, bo jest wyrazem miło
sierdzia i miłości; Patrzymy z nadzieją i wdzięcznością, gdyż każda 
osoba ludzka została odkupiona Przenajdroższą Krwią Chrystusa, 
naszego Pana i Odkupiciela;
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Każde życie to cud
„Każde życie to cud” - przypominają z Jasnej Góry uczestnicy 37. Ogólnopolskiej 
Pielgrzymki Obrońców Życia, która odbyła się 18 marca br. Pielgrzymi zapewniają, 
że nie ustają nade wszystko w modlitwie o szacunek do życia na każdym jego etapie 
oraz w walce o prawo każdego do istnienia. Podkreślają, że wobec „wielkiego krzyku 
feministek” ,wyzwaniem są dziś :wsparcie rodziny i edukacja (...).

P rezes Federacji Paweł Wosicki podkreśla, Obrońców Życia na Jasną Górę, wyrażamy 
że choć Polska na tle innych krajów euro- uznanie dla wysiłków rządzących, podejmo-

pejskich ma prawo chroniące życie, to jednak wanych na rzecz rodziny i lepszej ochrony
w tym obszarze wiele jest jeszcze do zro- rodzicielstwa. Program 500+ przywrócił
bienia: „Agresja środowisk feministycznych wielu rodzinom, szczególnie wielodzietnym,
nie może być przyczyną, żeby się wycofać godność i nadzieję na normalne życie, 
z pewnych działań już podejmowanych. Tu Program Życie+ łagodzi problemy zwią-
chodzi szczególnie o stronę prawną, ale i edu- zane z trudnym rodzicielstwem. Na apro-
kacyjną. Coraz częściej widać, że natrafia to batę zasługuje także wstrzymanie finanso-

POLSKA FEDERACJA
RUCHÓW oaROHrżroA

Każde dziecko 
ma prawo się urodzić!na problemy. Wydarzenia z gościem z USA, wania zabiegów in vitro z budżetu Państwa,

panią Kiessling, pokazały, że nawet gło- a także wycofanie z wolnego obiegu, zali-
szenie prawdy o obronie życia napotyka na czanej do tzw. „antykoncepcji awaryjnej”, wiedzialnego rodzicielstwa i prowadzenia 
przeszkody, które wynikają z przeświadczenia, mającej jednak też działanie wczesnopo- kampanii edukacyjnych.
że dla świętego spokoju o tym nie mówmy, ronne, pigułki ellaOne.
bo może będzie to źle widziane”.

W ramach działań edukacyjnych, rusza

Dlatego zwracamy się apelem do poli-
Jednocześnie wyrażamy zaniepokojenie tyków o odwagę i zdecydowanie w stano 

brakiem postępu w pracach na rzecz pełnej wieniu prawa służącego życiu. Do dzien
-
-

właśnie kampania „Kochamy każde dziecko”. prawnej ochrony życia dzieci poczętych. nikarzy i osób odpowiedzialnych za środki 
„Przygotowany został specjalny informator, Niezrozumiałym jest także wycofanie się masowego przekazu o publikacje materiałów 
uświadamiający m.in. czym jest aborcja i jakie Ministerstwa Zdrowia z prac mających na afirmujących życie, pokazujących prawdę 
są jej skutki - powiedział prezes Polskiego celu zablokowanie finansowania in-vitro o tragicznych następstwach aborcji i rzetelne 
Stowarzyszenia Obrońców Życia Antonii z budżetów gminnych, a także dalsze utrzy- ukazywanie problematyki pro-life. Do lekarzy
Zięba. - Komplet materiałów w obronie życia, mywanie w obiegu środków farmaceutycz i pracowników służby zdrowia zwracamy się
a więc przeciwko zabijaniu dzieci poprzez nych mających możliwe wczesnoporonne z apelem o nie uleganie presji, kierowanie

„tradycyjną” aborcję i także poprzez procedurę działanie.
in vitro, a również ukazujący kłamstwa potęż

się sumieniem i poszanowanie życia każdego
Agresja i ofensywa skrajnie feministycz- człowieka. Do wszystkich ludzi dobrej woli

nych mediów, które przez manipulacje chcą nych środowisk nie może usprawiedliwiać apelujemy o nie uleganie zniechęceniu
niszczyć cywilizację życia w naszej Ojczyźnie”. zaniechania działań na rzecz prawa do życia i konsekwentne upominanie się o prawo do

dla każdego człowieka, od momentu jego życia dla każdego, bez wyjątków!
Przesłanie 37. Pielgrzymki Obrońców Życia poczęcia. Nie może też być pretekstem do

□
My, uczestnicy XXXVII Pielgrzymki zaniedbań w dziedzinie wychowania do odpo-

dr Paweł Wosicki; dr inż. Antoni Zięba; 
Halina i Czesław Chytrowie

W tym szczególnym momencie, chcemy z głębi naszych serc wier kulturalne chciało przypomnieć, że Chrystus gromadzi nas w jedną
nych Bożym natchnieniom wypowiedzieć słowo szczególne: Pragniemy rodzinę, odkupionych przez Krzyż, naznaczonych znamieniem Ducha 
dziś spod tego krzyża ofiarować przebaczenie; oprawcom wielowy- św. Można powiedzieć, że nie najlepszą przysługę okazują Chrystu- 
miarowej golgoty syberyjskiej, tym z historii przeszłej i niedalekiej; sowi ci, którzy afiszują swe przekonania religijne. Jednak potrzebu-

I -
I -

Jednocześnie ufamy, że otrzymamy przebaczenie, zaowocuje ono w jemy symboli, jednym z nich jest krzyż. Każdy z nas ma swój krzyż.
pojednaniu nas, tu żyjących: Ludów i narodów tej ziemia Przyszłość świata zależy od sposobu niesienia przez nas odwzoroI -

Z pokorą wzywamy Moc Najwyższego: Niech Duch św. uleczy wania Krzyża Chrystusa w naszym życiu.
serca ranę; bez Jego pomocy człowiek nie może żyć radością Zmar Te trzy wspomniane wydarzenia z okresu Polski komunistycznej,
twychwstania, a Osoba ludzka nie jest w stanie kochać i przebaczać posługi w Rwandzie, Rosji i ta wystawa poświęcona krzyżowi w Paryżu
swym wrogom; Wyznajemy odwieczną prawdę: „,Miłość Boga rozlana 
jest w sercach naszych przez Ducha św”', (Rz, 5,5).

na przełomie lutego i marca 2017 r. może się streścić w zdaniu zaczerp
niętym z Pierwszego Listu św. Piotra: „„. teraz zaś jesteście ludem

ł -

A pod krzyżem stała Matka Jezusa, milcząca i w modlitwie; Idąc Bożym, który doznał miłosierdzia Bożego” (por. iP 2,10). Krzyż wproI -
za Krzyżem Chrystusa, mamy pewność, że Maryja będzie zawsze z wadził do Polski, do Rwandy, do Rosji i dziś do Paryża, czas miłosier-
nami; Matko Boga i nasza Matko, pomóż nam przyznać się do błędów dzia, który jest dany dla wszystkich i dla każdego z nas. W każdym
dnia wczorajszego, miejscu inaczej to miłosierdzie promieniuje, inaczej - a Matka MiłoI -

I wyjednaj nam łaskę odwagi połączenia się z krzykiem boleści sierdzia wstawia się za swoim ludem od czasów Kany Galilejskiej,
Twego Syna, którego echem były cierpienia naszych Sybiraków.

I pozwól śpiewać. Adoramus te Christe et benedicimus tibi. Quia
szczególnie uprawomocniona testamentem Chrystusa, który otrzyI -

per sanctam crucem tuam redemisti mundum! Kłaniamy Ci się Panie (por. J 19, 26b).
mała stojąc pod krzyżem: Niewiasto oto syn twój, oto my dzieci twoje

Jezu i błogosławimy Ciebie, żeś przez krzyż swój i mękę świat odkupić 
raczył! Błogosławiony Bóg, który wybawił swych przyjaciół”

Dziś wierzyć i głosić Ewangelię w przekonaniu, że Bóg jest z nami, 
to czuć, że On istnieje. Mimo, że świat zmierza w innym kierunku,

Trzeba było wiele wieków, by symbol krzyża stał się dla sztuki musimy cośkolwiek wycierpieć dla imienia Pańskiego. Chrześcijań
chrześcijańskiej tym, co dziś stanowi. Przepiękna wystawa zatytuło stwo wymaga, by wziąć na siebie również cierpienia Boga i ludzi
wana: „,Sztuka krzyża, krzyż w sztuce”, wystawiana w Galerii Roi Dore - naszych braci. Krzyż może otworzyć nam oczy na pragnienie życia,
w Paryżu, jest dowodem skromnych początków ikonografii krzyża aż mimo, że jest zmuszony skonfrontować się z agonią i śmiercią. Wcze>_
do dzisiejszych artystów, z ks. Urbanowiczem na czele. Wydarzenie śniej czy później zostawimy kategorie pokonanych, czy zwycięzców
to miało swój oddźwięk w życiu kulturalnym Paryża. Wydarzenie i przylgniemy do tego, co nas łączy z Chrystusem. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Unia Europejska

Sceptycyzm w pełni uzasadniony
Większość mediów niefortunnie definiuje toczący się w Unii Europejskiej spór jako starcie dwóch opcji: jednej czy dwóch 

„prędkości”? Wydaje się, że termin „prędkość” zaciera istotę sporu: jest to metafora bardziej poetycka, niż polityczne 
zdefiniowanie tej kontrowersji, zamulająca jej treść i znaczenie. Czy aby nie jest to forma „nowomowy”?

Już obecnie prędkości rozwoju poszczególnych krajów unij- w Polsce — o dynamicznym rozwoju, etc. Jeszcze większy chaos 
nych są bardzo różne: gospodarka niemiecka rozwija się, a powoduje zastosowanie terminu „prędkość” do procesu integracji 
grecka kurczy. We Włoszech mówi się o postępującej stagnacji, krajów UE. Cóż może być miernikiem tej prędkości? Wspólny język

(Niemcy, Austria)? Wspólna kuchnia (kraje basenu śródziemno 
morskiego)? Żarty na bok: prędkość takiej integracji może wyzna 
czać wspólne ustawodawstwo i wspólne państwowe przedsię

-
-
-

wzięcia ekonomiczne. A to już domena... polityki. Spór o „jedną 
czy dwie prędkości” w Unii Europejskiej oznacza tak naprawdę
spór o to, kto kierować będzie — na podstawie Traktatu Lizboń 
skiego (ustanawiającego zamiast federacji państw, jaką była wcze 
śniej UE, państwo związkowe, jakim jest teraz) — tym politycznym 
tworem? Czy „dwie prędkości” oznaczać będą zatem podział na

-
-

wydających polityczne decyzje (Berlin, Paryż, Rzym, Madryt) — i
resztę, słuchającą tych dyrektyw, czy też w ramach „jednej pręd-
kości” decyzje w federalnym państwie unijnym zapadać będą z
niezbędnym udziałem wszystkich krajów tworzących UE? Jest to 
więc spór nie o „prędkości”, ale o strukturę i skład ośrodka decy 
zyjnego w państwie unijnym.

-

Bezprecedensowe zaangażowanie się Komisji Europejskiej, więc 
„rządu UE” w wewnętrzny spór polski, między rządzącą koalicją a 
opozycją totalną, pokazuje, że Berlin — poprzez tę właśnie Komisję

— wspiera w Polsce przeciwników władz w Warszawie, aprobując
wręcz ostentacyjnie demagogię i manipulacje socjotechniczne,

z
• Szef polskiej dyplomacji Waszczykowski spotkał ster nauki i szkolnictwa wyższego Gowin wyraził wego na cmentarzach na Bródnie i na Powąz
się ze swoim ukraińskim odpowiednikiem Klimki- zaniepokojenie cenzurą na polskich uczelniach. , ,

• Oświadczenie MSZ: „Wyrażamy zaniepokoje- Śląsku Cieszyńskim szczątków zgładzonych w 1946
kach. IPN może też rozpocząć poszukiwania na

nem. Polski minister wezwał Rosję do zaprzesta 
nia agresji przeciwko Ukrainie, zwrotu zagarnię

I -
I_ nie, że niemiecko-szwajcarski koncern Ringier Axel r. żołnierzy Narodowej Organizacji Wojskowej

tych jej ziem i powrotu do współpracy z Ukrainą Springer Media wystosował list do swoich polskich i NSZ. Z kolei na Cmentarzu Rakowickim w Krako-) -
i całą Europą. pracowników, który może stanowić próbę ingeren- wie, Fundacja Niezłomni rozpoczęła poszukiwania
• Polska została zaproszona po raz pierwszy do cji w niezależność mediów w Polsce”. Nie jest to miejsc pochówku ofiar komunistycznego terroru.
Baden-Baden na szczyt G20, grupy najbogatszych pierwszy taki przypadek w mediach należących do • Nagroda od PO za „Klątwę’.. Władze Warszawy

krajów świata. Polskę reprezentował wicepremier podmiotów zagranicznych, co wywołało dyskusję wprowadziły poprawkę budżetu dla Teatru 
Mateusz Morawiecki.
• PO zaprezentowała w Sejmie wniosek o konstruk- wzorem innych państw europejskich. Zaniepokoje

nad potrzebą ograniczenia w nich obcego kapitału, Powszechnego. Radni przekażą teatrowi prawie
2 mln złotych więcej niż zakładano.

tywne wotum nieufności dla rządu Szydło. Kandy- nie w związku z listem szefa Ringier Axel Springer, • Lewacy dalej protestują, a czym ich mniej na 
datem Platformy na premiera jest Schetyna. Nowo- Dekana do dziennikarzy wyraziło w oświadczeniu ulicach, tym większa zażartość działań. Grupka 

czesnej kandydatura niezbyt się podoba, ale wnio- także Centrum Monitoringu Wolności Prasy SDP. osób kolejny raz usiłowała zakłócić wjazd Jarosława 
sek poprze. PSL też, Kukiz 15 pomysłu nie popiera. • Nowoczesna chce przyznania mowie śląskiej Kaczyńskiego na Wawel, gdzie składał kwiaty na
• Macierewicz zaprosił do współpracy z polskim takiego statusu, jaki ma język kaszubski. Zdaniem grobie Lecha i Marii Kaczyńskich. Ok. 1 tys. osób
rządem Luisa Moreno-Ocampo, byłego głównego PiS to szkodzenie polskiej racji stanu i sprzyjanie pod sztandarami KOD maszerowało w „obronie
prokuratora Międzynarodowego Trybunału Karnego. postulatom RAŚ. sądów i samorządów”. Nie zawiodła tylko TVN,
Wobec impasu w sprawie sprowadzenia wraku • Lider Nowoczesnej Petru bierze się za politykę która transmitowała marsz „na żywo”.

rządowego samolotu z Rosji, prokurator ma się zagraniczną. Szef partii wysłał list do przywód- • Stołeczny konserwator zabytków wstrzymał
zająć prawnymi drogami jego odzyskania i „rela ców europejskich, w którym zapewnił o„. poparciu rozbiórkę słynnej Rotundy. Okazało się, że mimo
cjami polsko-rosyjskimi w tej konkretnej sprawie”. Polaków dla UE i doniósł, że „rząd PiS nie repre- wybuchu w 1979 r. w budynku ocalała oryginalna 
• Abp metropolita szczecińsko-kamieński Dzięga zentuje suwerena w relacjach z Europą”. Gdyby zabytkowa konstrukcja i teraz pada propozycja, by
został uhonorowany wysokim węgierskim odzna- nie śmieszne, byłoby straszne. wpisać ją, tak jak Pałac Kultury, na listę „zabyt-1 -

czeniem. Arcybiskup, który jest m.in. doktorem h.c. • 500+ działa. Wg najnowszych danych NFZ ków”. Problem w tym, że wstrzyma to budowę nowej 
Katolickiego Uniwersytetu w Budapeszcie, otrzy- liczba urodzeń w styczniu wyniosła 32 061, to jest rotundy i będzie groziło tym, że jej rozebrany kikut
mał Krzyż Komandorski Orderu Zasługi.
• Lider ruchu swojego imienia, Paweł Kukiz zapo

wiedział „wznowienie przez jego ugrupowanie zbie-

o 2 234 porodów więcej niż w analogicznym okre- „utrwali” się w warszawskim pejzażu na dłużej.
sie roku ubiegłego. Jest to trzeci miesiąc wzrostu 
urodzin, po listopadzie i grudniu.

1 - • Z opakowań jogurtu greckiego w Polsce i FranI -
cji usunięto krzyż. Na opakowaniu umieszczono

rania podpisów pod referendum w sprawie nieprzyj- • Wg Kantar Public, PiS może liczyć na 35 proc. grafikę przedstawiającą grecką świątynię na
mowania tzw. uchodźców”. poparcia, PO - 21 proc. Na trzecim miejscu ex wyspie Santorini, ale na kopule nie ma już krzyża.
• Wykłady działaczki pro-life Kiessling zostały aequo Kukiz’15 i Nowoczesna, po 8 proc. We Francji chodzi o Nestle i produkujący dla
odwołane m.in. na Uniwersytecie Warszawskim • W kwietniu zostaną wznowione poszukiwania „Carrefoura” Lynos, w Polsce o OSM w Łowiczu.
i Uniwersytecie Jagiellońskim. Wicepremier i mini- szczątków żołnierzy podziemia niepodległościo- Równamy do świata? □
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-jakich ci używają. Jeszcze nie przebrzmiały echa spotkania niemiec 

kiej kanclerz Merkel z opozycją totalną w naszej stolicy, w amba
sadzie niemieckiej - gdy ujawniono dyrektywy jednego z szefów
niemieckiego koncernu Springera dla dziennikarzy, zatrudnia
nych u niego w Polsce. Dyrektywy są bardzo czytelne: wspierać 
Komisję Europejską przeciw polskiemu rządowi^ opozycję totalną 
przeciw demokratycznie wybranym władzom!

80/90, gdy obecne tam agentury komunistycznych Wojskowych 
Służb Informacyjnych i Służby Bezpieczeństwa przewerbrowywały 
się na inne strony^ Także na stronę niemieckiego BND, a może 
nawet: przede wszystkim. Znana jest rola „kapitału niemieckiego” 
przy zakładaniu Kongresu Liberalno-Demokratycznego (dzisiaj:

Najwyraźniej leninowska koncepcja „organizatorskiej” (propa
gandowej) funkcji mediów pojawia się i w dzisiejszych działaniach 
politycznych koncernu Ringier-Springer, przynajmniej w odnie
sieniu do Polski, która w tytułach tego wydawcy przedstawiana 
jest wyjątkowo kłamliwie jako np.: „dyktatura”, „zagrożenie dla 
demokracji i praworządności”, „rządy autorytarne” itp. A trzeba

Platforma Obywatelska). Nazwa „stronnictwo pruskie” - nawią 
zująca do przedrozbiorowych czasów saskich - jaką komentatorzy 
i publicyści nazywają często PO - nie jest li tylko poetycką meta
forą_ Co do „Nowoczesnej” - szybkość, z jaką partia ta powstała, 
duże pieniądze, jakie za nią stoją, ale i coraz to kompromitujący
się dyletanctwem jej liderzy wskazują, że może to być kolejna poli

pamiętać, że kapitał niemiecki jest właścicielem poważnej części 
segmentu medialnego w Polsce^. Skojarzenie z propagandą stali
nowską czy nawet goebbelsowską nie będzie więc bynajmniej 
naciągane, Narzuca się ono tym bardziej, że właściwie dopiero 
teraz, pod obecnymi rządami Prawa i Sprawiedliwości, wespół 
z formacją „Kukiz 15”, likwidowane są w Polsce skutki... „demo
kracji na 40 procent”, ustalonej przy okrągłym stołem w sposób jak

tyczna „wydmuszka” uwłaszczonej poskomunistycznej nomenklatury, 
powołana z kapitałów pochodzących np. z... FOZZ, a pomyślana 
jako „podmiana” PO po słynnej aferze podsłuchowej. Nawiasem 
mówiąc - ówczesny premier Tusk zobowiązywał się publicznie 
do jej wyjaśnienia „w ciągu miesiąca”. Zamiast tego objął - przy 
wsparciu niemieckim - posadę przewodniczącego RE_

Trudno przewiedzieć, jak potoczą się losy Unii Europejskiej 
po obecnym szczycie w Rzymie (25 marca). Czy przeważy opcja

najdalszy od praworządności i demokracji^ Dopiero teraz przepro 
wadzane są naprawcze reformy państwa polskiego, których zanie 
chano po roku 1989, dopiero teraz przywracana jest praworząd 
ność - przed którą na przykład tak bardzo broni się jeszcze postpe

niemieckiego kierownictwa, niemieckiej dominacji i Mitteleu

erelowski establishment sędziowski, naszpikowany była agenturą 
SB i WSI jak wielkanocna baba rodzynkami. Takich skansenów 
PRL-owskich jest jeszcze w życiu publicznym więcej (zwłaszcza 
w armii, w Ministerstwie Spraw Zagranicznych czy w resorcie 
sprawiedliwości).Nie trzeba większej przenikliwości (wystarczy 
zwykła znajomości rzeczy), by skonstatować, że to z tych właśnie 
środowisk obce wywiady rekrutowały swe kadry na przełomie lat

ropy - czy opcja polsko-węgierska (wyszechradzka) utrzymywania 
względnej równowagi decyzyjnej jak długo się da_ - czy może (co 
niewykluczone, a zależne od stanowiska amerykańskiego) powolny 
rozpad Unii Europejskiej jako państwa federalnego?

Zmieniają się i nastroje w Polsce. Ekscytowany propagandowo 
entuzjazm dla akcesu do UE (który na początku lat dwutysięcz 
nych skutkował entuzjastycznym, prawie 80-procentowym popar 
ciem akcesu) znacznie osłabł: 40 procent ankietowanych wyraża 
dziś swój głęboki sceptycyzm wobec dalszej „integracji” w ramach 
UE. Powiedziałbym, że jest to sceptycyzm w pełni uzasadniony. □

Marian Miszalski
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z e Świata Opr. B.D.
• Papież odwiedzi dn. 28-29 kwietnia Egipt.
Franciszek uda się do Kairu na zaproszenie prezyI -
denta Sisiego, biskupów Kościoła katolickiego oraz 
patriarchy Kościoła Koptyjskiego Tawadrosa II. 

• 11 partii weszło do 150-osobowego parlamentu 
Holandii. Wygrała liberalna partia premiera Rutte

— VVD, która otrzymała 33 mandaty. AntyemigraI -
cyjna Partia Wolności Wildersa ma 20 miejsc, a 19 
deputowanych chadecy. Największy sukces odnie-
śli Zieloni — 14 miejsc (o 10 więcej), a klęskę ponie-t_

śli socjaldemokraci (partia Timmermnsa), których 
stan posiadania to g mandatów (utrata 29 posłów). 
• Wobec napięć w stosunkach z Holandią turecki
MSZ Cavusoglu zagroził jednostronnym anulował -
niem porozumienia, na mocy którego ograniczony 
został napływ migrantów przez Turcję do UE.

• Merkel składała wizytę w USA, gdzie przecie-1 _

rała szlak do współpracy z Trumpem. Spotkanie 
uznano za udane, choć odbywało się z pewną 

rezerwą.
• Przewodniczący Izby Reprezentantów USA Ryan 
przyjedzie w kwietniu do Wielkiej Brytanii, Polski, 
Brukseli i na Litwę w ramach misji mającej na celu 

poprawę relacji Waszyngtonu z Europą.
• Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy 
w Europie (OBWE) ogłosiła, że przedłuża swą 
misję na wschodzie Ukrainy o kolejny rok.
• Prawicowe partie ukraińskie łączą siły. Partia 

Swoboda, Nacjonalny Korpus (b. Azow) oraz Prawy 
Sektor, podpisały w Równem wspólny manifest.
• 2 ukraińskich żołnierzy zginęło, a ośmiu zostało 
rannych w wyniku walk w okolicach miejscowości 
Wodiane, na północny wschód od Mariupola.
• Armia rosyjska rozpoczęła manewry na poli-

gonie Opuk na anektowanym Krymie ,z udziałem 
ponad 2,5 tys. żołnierzy wojsk desantowych.
• W Estonii jest już 120 z 800 brytyjskich żołnierzy, 
którzy mają wzmocnić wschodnią flankę NATO. Do 
tego kraju transportowano także sprzęt wojskowy. 

• Brytyjska królowa Elżbieta II podpisała ustawę
upoważniającą premier May do rozpoczęcia negoI -
cjacji w sprawie wyjścia W. Brytanii z UE. Proces 
Brexitu rozpoczyna się 29 marca.

• Baskijska separatystyczna ETA ogłosiła, że 
zamierza się rozbroić do 8 kwietnia i przekaże 
rządom Hiszpanii i Francji miejsca kryjówek broni. 
• Końcowy raport komisji śledczej, która badała 
wydarzenia sylwestrowej nocy 2015/2016 
w niemieckiej Kolonii twierdzi, że atakom na kobiety 

można było zapobiec, a policji „brakowało ogólnej 
orientacji i odpowiednich sił”.
• Schulz, do niedawna przewodniczący PE, został 
rzewodniczącym Socjaldemokratycznej Partii 
Niemiec, zastępując na tej funkcji Gabriela.

• Węgry do końca maja wzniosą na południowej 
granicy drugie ogrodzenie, które będzie w stanie 
powstrzymać nawet największe tłumy imigrantów 
od strony Turcji.
• W Grecji zaostrzył się konflikt rządu z prawo
sławną Cerkwią. Tamtejsze Ministerstwo Oświaty 
zorganizowało wielkie szkolenie, na którym nauczy
ciele zdobywali wiedzę nt. „ochrony praw mniej
szości seksualnych i bardziej dogłębnego pozna-

I -

waniu środowisk LGBT”.
• Kilka tysięcy ludzi demonstrowało w Barcelonie 
przeciw planom katalońskiego rządu, który chce 
odłączenia prowincji od Hiszpanii i mimo sprzeciwu 
Madrytu planuje referendum niepodległościowe.

• Sekretarz stanu USA Tillerson oświadczył 
w Seulu, że „polityka strategicznej cierpliwości 
wobec Korei Płn. już się wyczerpała”.
• Parlament Angoli, wbrew stanowisku rządu, chce
przegłosować projekt ustawy przywracającej nieza
leżnie od okoliczności karę 10 lat więzienia za doko
nanie aborcji. Będzie to przywrócenie portugalskiej 
ustawy z 1886 r.
• Papież mianował ks. Józwowicza nuncjuszem 
apostolskim w Rwandzie i podniósł go do godno-

I -
»-

1 -
ści arcybiskupa.
• Do portu w Odessie zawinął zespół okrętów 
obrony przeciwminowej NATO, którym dowodzi
polski ORP „Kontradmirał Xawery Czernicki”. 
Grupa realizuje półroczną misję na Morzu ŚródI

ziemnym i Czarnym.
• Wnuk żołnierza Wehrmachtu przekazał polskiej 
stronie zdjęcia - z okresu 1939-41, które dotyczą
majora „Hubala”. Mjr Henryk Dobrzański był ostat
nim żołnierzem Rzeczypospolitej, który w mundu
rze walczył z Niemcami do 30 kwietnia 1940 r.
• Do 2035 r. rosyjskie władze mają zamiar wpro
wadzić całkowity zakaz wolnego handlu papiero-

I -

1 -
1 -

sami. Chyba w tamtejszym ministerstwie zdrowia 
pojawił się agent, który chce obalić Putina^ 
• Parlament Nowej Zelandii uznał rzekę czczoną
przez Maorysów za osobę prawną. Rzeka Whan1 -
ganui może być traktowana jak_ żywy organizm 
i uznaje się ją za „żyjący byt”. Jest to pierwszy tego 
typu przypadek na świecie i niezły odlot popraw
nego politycznie kraju.
• Sąd Apelacyjny w Helsinkach podtrzymał wyrok 

5 lat więzienia dla 3 emigrantów za udział w zbio-
rowym gwałcie na mieszkance Helsinek. □

http://www.glos-katolicki.eu
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W Holandii bez zmian? I 
U'

1

Wybory w Holandii przedstawiano jako barometr  „postępów 
populizmu”. Po Brexicie i zwycięstwie Donalda Trumpa, 
miał to być trzeci sprawdzian tego typu.

1

O statecznie antyislamska Partia Wolności Geerta Wildersa uzy 
skała w 150-osobowym parlamencie tylko 19 miejsc, czyli zale

-
-

dwie o 3 więcej, niż do tej pory. Wygrała natomiast... liberalna partia

. 1 o
Stenib«'^“

Radość establishmentu z wyniku wyborów w Holandii może
premiera Marco Ruttsa (31 miejsc). Tyle samo mandatów, co PPV być mocno przedwczesna. Problemy pozostają, a jeśli Turcja znowu 
Wildersa zdobyli też Chadecy (CDA) z „postępowcami” z D66. Naj- napuści emigrantów na Europę, liczba niesfornych krajów UE może 
większy sukces dotyczy ekologistów, którzy zwiększyli swoją obec- się szybko powiększyć.
ność w parlamencie z 4 do 16 miejsc. Holandię czeka budowanie 
koalicji i wcale nie będzie to łatwe.

W mocno liberalnej Holandii partia Wildersa ma dość ograni 
czone pole rozwoju. Nawet wygrana tej partii, nie pozwoliłaby jej

-

W większości państw UE wyniki te przyjęto z ulgą. Nie będzie utworzyć rządu, a najwyżej skomplikowała tworzenie koalicji partii 
witalnego zastrzyku dla partii populistycznych we Francji, czy w „tradycyjnych”. Zapewne nie wszyscy też wiedzą, że określana mianem 
Niemczech. Pozornie wszystko więc wraca na tradycyjne tory. Czy „populistycznej i antyislamskiej” Partia Ludowa na rzecz Wolności 
jednak przyczyny zjawiska popularności partii narodowych i unio- i Demokracji (VVP) ma w programie nie tylko takie postulaty jak 
sceptycznych zniknęły? Czy nie jest to czasami zwykła reakcja społe- zamykanie meczetów, przeciwstawianie się islamizacji kraju, czy 
czeństw na wykrzywioną formę integracji, która zbyt często przybiera niedopuszczenie Turcji do UE, ale też rozluźnienie unijnych więzów, 
formy ingerencji w życie poszczególnych państw, a nawet zwykłych daleko idącą ochronę równości płci, czy... praw homoseksualistów.
ludzi? Mamy też od lat przesunięcie się niemal w całej Europie Partia ta opowiada się za wolnym handlem, jest mocno proamery-
wahadła dyskursu politycznego na lewo i dotyczy to wszystkich kańska i proizraelska. Jej program jest znacznie bardziej liberalny, 
partii, które dawniej określano mianem centroprawicy (np. partie niż określanej nazwą „liberalna” partii premiera Ruutsa. Takie czasy.
chadeckie). Wilders odniósł tu pewien sukces. Niemal wszystkie Sam 53-letni Geert Wilders jest żonaty z Węgierką. Po tym
partie w Holandii dostrzegły stawiane przez niego tematy i problemy, jak policjant pochodzenia marokańskiego ujawnił swoim ziomkom 
a nawet zaczęły udzielać podobnych odpowiedzi, choć bez tej dozy agendę jego spotkań, Wilders musiał zejść niemal do „podziemia”. 
radykalizmu. Premier Marco Ruut, ze zwycięskiej VVD, nie zawahał Zawieszono na pewien czas jego kampanię, codziennie zmieniał 
się nawet zaryzykować poważnego konfliktu z Turcją, by pokazać, że miejsce pobytu, a do jego ochrony skierowano funkcjonariuszy ze
jest nie mniej zdeterminowany w walce z panoszeniem się emigrantów specjalnej jednostki wojskowej. Ktoś do takiej sytuacji w demokra-
w swoim kraju, niż... Wilders. Ryzyko konfliktu całej UE z Ankarą tycznej Holandii doprowadził i za nią odpowiada. Warto uczyć się
za cenę zatrzymania Wildersa to dość słony rachunek wystawiony na błędach innych.
Brukseli za utrzymanie doraźnego spokoju.

□
Bogdan Usowicz

Zaciemnianie akademickie „fanatyk”. No co wy, z fanatykiem chcecie 
rozmawiać?!

Uczelnia to miejsce otwarte na debaty i dyskusje. Uczelnia ma dać człowiekowi 
szansę poznania czegoś nowego, skonfrontowania swoich poglądów z kimś, kto 
ma inne doświadczenia.

Wśród kuriozalnych wywodów Środy 
jeden fragment szczególnie mnie zaintere-

N
sował. Otóż cytuje tam ona stwierdzenie 
Kiessling nt. dzieci poczętych z gwałtu, że to

o i właśnie kilka „otwartych” pol- świątynia spotkania i dialogu unika „Bóg, a nie gwałciciel, powołuje je do życia” i 
skich uczelni zamknęło się przed spotkania i dialogu. Tylko KUL nie ugiął zauważa ironicznie: „Dlaczego Bóg w swoich

jedną kobietą, Rebeccą Kiessling z USA. się przed naciskami i ugościł Kiessling, i planach posługuje się gwałcicielami, pani
Ta pani jest żywym dowodem oskarżenia to w swojej największej sali. Inne uczelnie Kiessling nie wyjaśnia”. Ano właśnie, pani
przeciw aborcji - no i właśnie z tym uczelnie różnie motywowały swoją odmowę, karko- doktor - nie wyjaśnia, bo pani z kolegami
mają problem, że żywym. Bo poczęła się w łomnie próbując wytłumaczyć, dlaczego nie daliście jej takiej szansy. A na pewno by
wyniku gwałtu, a jej matka musiała ją uro- są zamknięte, skoro są otwarte. Szcze- wyjaśniła, ale pani uczelnia „dba o standardy”
dzić, gdyż wtedy w USA aborcja jeszcze była gólne zasługi na tym polu oddała swojemu i teraz musi pani wraz ze studentami tkwić w
zakazana. Rebecca nie musiałaby nawet Uniwersytetowi Warszawskiemu Magda- niewiedzy i celebrować własną ignorancję. 
nic mówić, wystarczyłoby, że stanie przed lena Środa w tekście dla „Wyborczej”.
publiką złożoną ze zwolenników aborcji. I Takie działania jak zaproszenie Kies-

Uniwersytet ma umożliwiać korektę 
ludzkich poglądów, ma być miejscem,

jak tu ci ludzie mają jej powiedzieć: „Skan- sling uznała za „zmasowany atak fana- gdzie się wyjaśnia, a nie zaciemnia. A
daliczne jest prawo, dzięki któremu żyjesz”? tyzmu religijnego” organizowany najczę

No niezręcznie jakoś! Więc trzeba uciec ściej przez „fundamentalistyczne stowarzy 
od spotkania i wytłumaczyć, dlaczego szenia”, a ich bohaterami są, jak się wyra-

ziła: „księża homofobi, celebryci mizogini 
lub »ocaleńcy z pogromu aborcyjnego«”'. Tę 
ostatnią kategorię Środa musiała wymy
ślić na szybko, dlatego nie brzmi tak 
opluskwiająco jak homofob czy mizogin. 
Ale w zestawieniu z tamtymi wstrętnymi

Ls typami „ocaleniec” też budzi niechęć. Do 
" tego dodała Środa szydercze epitety w 'cn

pani właśnie przyczyniła się do utrwa
lenia ciemnoty na UW. No gratulacje. □ 

mp (Gość Niedzielny)

1)
2 rodzaju „zawodowa ewangelistka, auto-
S rytet ojca Rydzyka” - i gotowe. Nie trzeba 

„Jja się silić na analizę poglądów adwersarza, 
•Wo: prościej go wsadzić do worka z napisem 5
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Droga krzyżowa zamojskiego więźnia ciąg dalszy ze str. 2
Twoje pełne miłości i czystości spojrzenie było z pewnością tym 
najczulszym wśród innych spojrzeń. Twoja matczyna determi
nacja przezwyciężyła rubaszny śmiech żołnierzy, którzy niczym 
najbardziej zdeprawowani oprawcy naigrawali się z Twojego 
ukochanego Syna - BogaB Człowieka. Twoja obecność była na 
pewno wytchnieniem na tej pełnej dramatu drodze. Jak bardzo
przypomina mi to moją drogę krzyżową i obecną na niej moją 
mamę będącą w sądzie na niemal każdej rozprawie, patrzącą

Stacja IX - Jezus upada po raz trzeci.
Najsłodszy Jezu, umęczony tak bardzo, że upadasz po raz trzeci, 
przyjdź z pomocą moim słabościom. Daj mi siłę, abym ja również 
powstał ze swoich grzechów i nałogów. Obdarz cierpliwością, 
bym się nie zniechęcał. Przygotuj mnie do Zmartwychwstania 
do mojej wolności i skróć karę więzienia, abym mógł w pełnie 
zrealizować swoje powołanie. W Twoich oczach zawsze mam 
szansę, choćby nikt już we mnie nie wierzył (_).

na mnie, doprowadzonego przez kordon policji. Jakże wyczeki 
wałem tego jej spojrzenia - pełnego delikatności i miłości, odbi 
jającego dla mnie Światło Twojej obecnością Maryjo. Twojej 
opiece, więc polecam moją mamę (_).

Stacja X - odarcie Jezusa z szat.
Jezu, chciano pozbawić Cię wszystkiego, odrzeć z godności, pozbaI -
wiając szat. Ty jednak zawsze jesteś Bogiem - źródłem mojej 
godności, najwytrwalszym obrońcą, kiedy poniżają mnie przez

Stacja V - Szymon Cyrenejczyk pomaga nieść krzyż Jezusowi.
niehumanitarność zachowań podczas przeszukiwań. Przepra

Szymon z Cyreny został niejako przymuszony do pomocy Jezu 
sowi. Ja również czasami niechętnie pomagam Jezusowi ukry
temu w drugim człowieku, który został poniżony, wyśmiany, 
opluty przez niesprawiedliwe zarzuty lub plotki. Bywa też, iż 
jestem po tej drugiej stronie, gdy zmuszony jestem przyjąć czyjąś 
niechętną pomoc. To trudna lekcja pokory. Wybacz, Jezu, grzech 
pychy i wynoszenia się nad innych (_).

Stacja VI - św. Weronika ociera twarz Jezusowi.
(_) Niech to będzie dla mnie lekcja, że nawet, jeśli po ludzku 
patrząc, niewiele potrafię uczynić - mój gest współczucia,
pozornie drobna życzliwość może stać się dla kogoś świadec
twem obecności Kochającego i Współcierpiącego ze mną Boga. 
Jezu, dziękuję Ci za tych wszystkich, ocierają twarz mojego bólu 
i poniżenia, aby przywrócić mi poczucie godności i uświadomić, 
że niezależnie od tego, co zrobiłem, jestem wciąż kochanym 
dzieckiem Boga.

Stacja VII - Jezus upada pod krzyżem po raz drugi.
Jezu upadasz i znowu powstajesz. Pokazujesz mi, że nie można 
się zrażać kolejnym upadkiem (_). W moim życiu kolejny upadek 
był pewnie też skutkiem biczowania, jakie zadałem sobie, źle 
wybierając, pozwalając doświadczeniu grzechu osłabić ducha 
i siły fizyczne. Jezu, pomóż powstać i nie zniechęcać się do 
dalszej drogi.

Stacja VIII - Jezus spotyka płaczące niewiasty.
(_) Jezu, proszę o życiodajne soki, aby moje życie zaowocowało 
nawróceniem. Daj mi siłę wytrwać na tej drodze krzyża, aby 
moja wolność zaowocowała prawdziwym Zmartwychwstaniem 
do dobrego życia. Dziękuję Ci, Jezu, za mamę, tatę, żonę, rodzeń
stwo, za tych wszystkich, którzy ze mną uczestniczą na swój

I -

sposób w tym moim trudnym doświadczeniu i wspierają mnie 
swoją miłością (zakorzenioną w Tobie). Czuwaj Jezu, z Matką 
Maryją, aby wytrwali w dobrym zdrowiu, bym miał, do kogo 
wracać po wyjściu z więzienia.

PARYŻ | Rada Konstytucyjna we Francji zaaprobowała nowe 
kontrowersyjne prawo, zakazujące rozpowszechniania treści, które 
mogłyby odwieść kobietę od aborcji. Jednak ograniczono zakres 
jego zastosowania. Sędziowie orzekli, że zakaz ten nie może dotyczyć 
informacji skierowanych do ogółu odbiorców. Rada Konstytucyjna 
zgodziła się na represjonowanie obrońców życia, kiedy ich działal
ność jest skierowana bezpośrednio do kobiet w ciąży. Prawo to sku
tecznie zablokuje pracę wielu wolontariuszy, poradni czy telefonów
zaufania przeznaczonych dla matek w trudnej sytuacji. Za przekroI B
czenie zakazu rząd przewidział, bowiem drakońskie kary: do 30 tys. 
euro grzywny i do dwóch lat pozbawienia wolności.
WATYKAN | Nuncjuszem apostolskim w Rwandzie Ojciec św. 
mianował ks. Andrzeja Józwowicza, kapłana diecezji łowickiej, 
radcę nuncjatury, którego wyniósł do godności arcybiskupiej, 
przydzielając mu stolicę tytularną Lauriaco. Urodził się w Boć
kach 14 stycznia 1965 r. Święcenia kapłańskie przyjął w wieku 25

szam Cię, Jezu, za każdą i każdego, którym wzgardziłem, którego 
poniżyłem lub potraktowałem przedmiotowo (_).

Stacja XI - Jezus przybity do krzyża.
Jezu, kiedy oglądam w duchu pięć Twoich ran zadanych podczas 
ukrzyżowania, przepraszam Cię za każdy grzech, który zranił 
Ciebie jak wchodzące w rany gwoździe. Jednocześnie dziękuję Ci, 
że to wszystko dla mnie wycierpiałeś, abym mógł żyć w wolności 
dziecka Bożego. Dziękuję Ci, Jezu, za Twoją Matkę Maryję, którą
z krzyża mi dałeś. Jej z synowską miłością i zaufaniem powie 
rzam się wraz z całą moją rodziną (_).

I_

Stacja XII - Jezus umiera na krzyżu.
„Wykonało się” - w tej stacji jednoczysz się, Jezu, tak ściśle 
z Ojcem. Otwierasz dla mnie perspektywę Nieba. Umierając na 
Krzyżu z miłości do mnie, uwolniłeś mnie od skutków grzechu. 
Otworzyłeś włócznią w ręku rzymskiego żołnierza swój bok
i Serce, z którego wypłynęły Krew i Woda - Zdrój Miłosier-
dzia dla nas. Przyjąłeś do raju Dobrego Łotra, który żałował 
za swoje grzechy. Wspomnij, Jezu, także na mnie, który błagam 
Cię o miłosierdzie dla mnie, moich bliskich i całego świata (_).

Stacja XIII - Zdjęcie ciała Jezusa z krzyża.
To stacja pełna miłości, bólu i cierpienia Matki Boga - Maryi, 
która tuli, Jezu, Twoje ciało - BogaBCzłowieka - najczulszym 
objęciem, jakim tylko Matka Synowi dać może. Przytul i mnie, 
Maryjo, do swojego matczynego serca. Otocz też wszystkich moich 
bliskich. Niech Twoje matczyne objęcia napełnią nas pokojem.

Stacja XIV - Złożenie ciała Jezusa do grobu.
Grób - miejsce i czas oczekiwania na Zmartwychwstanie. Pozwól mi, 
Jezu, cierpliwie czekać na moje Zmartwychwstanie z grobu grzechu. 
Daj Łaskę wytrwania w dobrym i owocnej pracy nad sobą, abym, 
wychodząc na wolność, przyniósł dobre owoce. Daj mi Panie Łaskę 
czynienia dobra. Przyjdź, Jezu zmartwychwstały, i odsuń każdy 
kamień niemocy. Niech w moim życiu również objawi się Moc MiłoB
sierdzia Bożego i Chwały Twojego Zmartwychwstania. □
lat. Po uzyskaniu doktoratu obojga praw na Papieskim UniwersyI B
tecie Laterańskim ks. Józwowicz studiował w Papieskiej Akademii
Kościelnej. W 1997 r. rozpoczął pracę w służbie dyplomatycznej 
Stolicy Apostolskiej. Był kolejno na placówkach w Mozambiku, Taj-I B
landii, na Węgrzech, w Syrii, Iranie, a ostatnio w Rosji.
PRAGA | W Pradze w wieku 84 lat zmarł kard. Miloslav Vlk.
Życie jego można streścić w słowach: „od czyściciela okien do karB

—

dynała””. Po święceniach kapłańskich i zdławieniu praskiej wiosny 
w 1968 r., utrzymywał się myjąc okna, by po upadku komunizmu 

- w 1989 r. stać się symbolem wiary oraz głosem „sumienia i napoI B
mnienia” nie tylko w Czechach, ale całej Europie. Jego życiorys, 
uosabia losy Kościoła w Czechach, jednego z najbardziej zsekulaB 
ryzowanych krajów świata. Kardynał wielokrotnie ostrzegał przed 
dalszym zeświecczeniem, które zagraża intelektualnym i moralnym 
fundamentom Zachodu. Proces ten niestety postępuje i dlatego tak
bardzo głosu kard. Vlka będzie nam brakować.

O
O
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O
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O
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□
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Krzyżówka o uśmiechu proponuje: MDz
Poziomo: A-6. Wojskowy stopień Józefa 
Piłsudskiego. B-1. Odmiana jabłoni 
domowej /„królowa jabłek/. B-14. Góry 
z Mont Blanc. C-6. Urządzenie służące 
do wyświetlania ruchomego obrazu na 
ekranie. D-1. Przedłużenie kolumny 
masztu, służące do rozpinania górnych 
żagli skośnych. D-14. Polska madame. 
F-1. Imię Kurosawy. F-13. Najbardziej 
rozpowszechniony minerał ziemski. H-1.

A

B

C

D
Prawy dopływ Łaby. H-13. Nici lub przęI_

dza zwinięte luźno w podłużny pęczek E
lub nawinięte na szpulkę. J-1. SamoI _
chód osobowy. J-12. Porośnięta wyspa 
rzeczna. K-4. Osoba popierająca kogoś, 
opiekująca się kimś. L-1. Mała oś. L-12. 
Sztucznie usypane wzniesienie /skojarz

F

G

z Kościuszką i z Krakowem/. Ł-4. PisaI _ H

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

nie lub mówienie „nie na temat .
Pionowo: 1-A. Naczynie laboratoryjne 
służące do przeprowadzenia procesu

I

krystalizacji. 3-A. Popularnie o człoI _ J
wieku wykształconym i wykonującym 
pracę umysłową. 4-J. Deszcz, śnieg lub 
grad. 5-D. Pieczywo z mąki pszennej, 
pieczone bez drożdży. 6-A. Część atlasu. 
7-J. Sycylijski wulkan. 9-A. Jednoroczna 
roślina uprawna posiadająca nasiona 
bogate w białko i tłuszcz. 9-J. Sądowe 
dokumenty. 11-A. Statek Noego. 12-J.

K

L

Ł

223

17

T4

15

6

Drapieżny ssak morski z rodziny delfi
nów /jak praca polowa/. 13-E. Cypryjski 
Półwysep. 14-A. Wigilijna ryba. 15-D. 
Osoba wszczynająca awantury. 17-A. 
Uczestnik wycieczki.

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 23 utworzą rozwiązanie.

Rozwiązanie krzyżówki z GK nr. 4/2017: „Duszpasterz”. Poziomo: swojak, prace, uczta, 
balsam, runda, antyk, ryba, Belg, ułan, szal, Gwda, Kana, zona, Noel, skin, Rzym, ramka, 
nerka, fuzja, klasa, Moskal. Pionowo: grzesznik, Dunkierka, Jastarnia, rafa, kuma, Msza,
rzut, Adam, park, kontrabas, Agnieszka, niewygoda, Ewangelia. □

Głos wokół sportu Bogdan Usowicz
I _© 26 kolejka ekstraklasy: Bruk-Bet Terma- 

lica Nieciecza - Śląsk Wrocław 1:2, Wisła
Kraków - Wisła Płock 3:2, Lech - Górnik 
Łęczna 0:0, Jagiellonia - Pogoń Szczecin 0:0, 
Piast Gliwice - Arka Gdynia 3:2, Zagłębie 
Lubin - Ruch 0:1, Lechia Gdańsk - Legia 1:2,

kraju konkurs Pucharu Świata na mamuciej 
skoczni w Vikersund, wyprzedzając Japoń-I _
czyka Kasaiego. Była to 22 wygrana Stocha 
w PŚ. W całym cyklu Raw Air, rozgrywanym

Korona Kielce - Qracovia 3:0. Liderem pozoI _
stawała Jagiellonia, ale tylko z 1 pkt przewagi 
nad Legią i Lechem i 2 nad Lechią. Tabelę 
zamykają Śląsk, Piast, Cracovia i Górnik
z Łęcznej.© Selekcjoner piłkarskiej reprezentaI _
cji Nawałka powołał siedmiu piłkarzy 
z polskiej ekstraklasy i 19 z lig zagranicz_ 
nych na mecz eliminacji mistrzostw świata 
2018 z Czarnogórą w Podgoricy (26.3).
Polska prowadzi w swej grupie z 3 pkt prze
wagi nad Czarnogórą.© Stoch zajął 5 miejsce, a Kot 13 w konkur
sie Pucharu Świata rozgrywanego na skocz-

I_

'_

niach Norwegii Raw Air w skokach narciar_ 
skich w Trondheim. Wygrał Austriak Kraft,
który umocnił się na prowadzeniu w klasy 
fikacji generalnej PŚ. W konkursie drużynoI _
wym Polacy zajęli 2 miejsce, za Norwegią. 
Końcówka pobytu w Norwegii była już wspa_ 
niała. Stoch wygrał ostatni rozgrywany w tym

na norweskich obiektach, Polak zajął drugie 
miejsce, ustępując tylko Kraftowi. W PŚ przeI_

waga Krafta nad Stochem zmalała i walka 
o „Kryształową Kulę” potrwa zapewne do 
końca sezonu (w słoweńskiej Planicy).© Agnieszka Radwańska przegrała w Indian
Wells 4:6, 4:6 z Peng i spada z 6 na 8 miejI _
sce w rankingu WTA.© Kubot i Brazylijczyk Melo przegrali 
z Klaasenem (RPA) i Ramem (USA) 7:6 (7-1), 
4:6, 8_10 w finale gry podwójnej w tenisowym 
turnieju ATP Masters 1000 w Indian Wells. 
© Kwiatkowski z grupy Sky wygrał po 
zaciętym finiszu jednoetapowy wyścig kolar
ski Mediolan_San Remo. Drugi był aktualny
mistrz świata Słowak Sagan (Bora).K Polskie piłkarki ręczne wygrały ze
Słowacją 29:25 na zakończenie rozgrywa
nego w Gdańsku towarzyskiego turnieju.
Turniej zakończył się sukcesem Białorusi
nek. Polki zajęły 2 miejsce.© Asseco Resovia przegrała z Azimutem 
Modena 2:3 w pierwszym meczu I rundy

play_off siatkarskiej Ligi Mistrzów. Porażki 
doznała także ZAKsA Kędzierzyn-Koźle, 
która w Rosji przegrała pierwsze starcie 
1:3 z Biełogorią Biełgorod. Nie spisała się
też PGE Skra Bełchatów, która w Łodzi przeI_

grała z włoskim Cucine Lube Qvitanova 1:3.K Dreszer ogłosił, że w tegorocznym sezo
nie wystartuje w słynnych amerykańskich

I _

wyścigach NASCAR. Mający 21 lat Dreszer 
będzie drugim, po Surmie, Polakiem, który 
weźmie udział w tych najpopularniejszych 
w Stanach wyścigach. Młody kierowca 
podpisał kontrakt z austriackim DF1 Racing, 
w którego składzie wystartuje w serii wyści
gowej NASCAR w Europie oraz w USA. Jego 
autem będzie Chevrolet SS.© Wach pokonał na punkty Niemca Tepera 
w bokserskiej walce w kategorii ciężkiej 
podczas gali w Lipsku.© Kowalczyk wygrała kobiecą edycję 
norweskiego 54-kilometrowego maratonu 
narciarskiego Birkebeinerrennet.© Cieślar zajął w niemieckim Schonach
najwyższe w karierze - 7 miejsce w zawo 
dach Pucharu Świata w kombinacji norwe-

I _

skiej. Po skokach Cieślar był 3 i dzielnie
walczył w biegach. □
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

Les pours et le contre
Histoire dUn choix

Q ui est contre ? Une main se leve, celle
de la Pologne representee par son Pre >_

mier ministre, Beata Szydło. Et faffaire 
est bouclee ! Si on n’est pas contre, cela 
veut dire qu’on est automatiquement pour, 
sans etats d’ame. Qui ne dit mot consent. 
On ne va pas plus loin. C’est aussi simple 
que cela - une formule binaire. C’est le conI _
sensus mou de l’Union europeenne apres 
cinquante ans d’existence.

Qui a la force et le courage de lever son 
doigt pour dire non ? Personne ou presque. 
Madame Merkel a parle - mon candidat, 
c’est Tusk, c’est le meilleur et il doit etre elu. 
Un point c’est tout. L’oukase est tombe. A 
part la Pologne qui avait annonce la couleur 
depuis longtemps deja, personne d’autre 
n’a bronche. Pas meme la Hongrie, ni la 
Republique tcheque, ni la Slovaquie. Ou 
est la solidarite des membres du groupe de 
Visegrad ? Ces pays ont-ils fait l’objet de 
pressions insoutenables pour qu’ils ne leyent 
pas la main avec la Pologne ? On ne sait pas 
ce que cette structure va maintenant devenir. 
Elle etait pourtant prometteuse.

Il n’y a pas eu de debat, donc pas de 
jeu democratique. A un contre vingt-sept, 
notre pays n’avait pas de chance de faire 
passer son candidat, Jacek Saryusz-Wolski, 
actuellement depute au parlement europeen. 
Nous l’avions interviewe a l’epoque ou la 
Pologne negociait son entree dans l’Union 
europeenne. Il connait le sujet europeen sur 
le bout des doigts, il est competent, et en 
meme temps il noublie pas que son pays doit 
defendre ses interets propres et pas ceux des 
autres. Membre de la plate-forme civique, il 
en a ete exclu a l’annonce de sa candidature 
contre Tusk, et il a ete automatiquement 
exclu du parti populaire europeen auquel 
la PO appartient. On aurait pu imaginer 
un debat entre le candidat sortant et son 
challenger pour que chaque votant, avant 
de se prononcer - en son ame et conscience 
- puisse se faire une idee de la conception 
que les pretendants avaient de l’avenir de 

l’Union. Ensuite, chacun aurait pu aller 
mettre son bulletin, en connaissance de 
cause, dans l’urne. Il n’en fut rien. Pas de 
debat, pas d’urne - a quoi bon - et un vote 
a main levee comme au parti communiste 
franęais, polonais, sovietique, ou d’ailleurs. 
Une mascarade de democratie. Et dire que 
les instances europeennes accusent notre 
pays de bafouer cette meme democratie ! 
Les defenseurs de la democratie seraient 
bien avises d’aller faire entendre leurs voix 
a Bruxelles pour qu’il y ait plus de transpa- 
rence dans le fonctionnement des institu- 
tions. Sinon, cela donne de l’eau au moulin 
a ceux qui critiquent l’Union europeenne 
et la considerent comme une autre Union 
sovietique.

La Pologne a dit non a Tusk, mais sa voix 
discordante n’arrete pas le cours des choses. 
Son refus n’est pas un liberum veto. C’est 
la majorite - celle des voix qui se taisent - 
qui compte. Lunanimite n’est pas de mise, 
mais le silence est exige. Une chose est claire 
maintenant, bien qu’elle le fut deja aupara- 
vant : Tusk n’est pas le candidat de la Pologne 
mais celui de l’Allemagne. Alors, c’est une 
victoire de l’Allemagne et une defaite de la 
Pologne ? Est-ce l’isolement de notre pays ? 
On ne peut jurer de rien. Le president du 
Conseil europeen n’a pas de pouvoir reel. Il a 
une tache administrative qui est de gerer les 
travaux du Conseil. Le premier president a 
ete si efface qu’on en a oublie son nom et son 
visage. On a demande a son successeur d’etre 
tout autant sans odeur ni couleur. En faisant 
profil bas, Tusk a bien ete dans la ligne et 
il le sera encore pour son second mandant. 
Finalement, il y a quand meme un avantage 
a la reelection de Tusk a Bruxelles, c’est que 
l’interesse restera eloigne de la Pologne et 
ne viendra pas ajouter de brouhaha supple- 
mentaire aux debats, discussions et disputes 
internes qu’il n’aurait vraisemblablement 
pas contribue a apaiser. Apres sa recon- 
duction a la tete du Conseil europeen, ne 
nous attendons pas a ce que les questions en

suspens soient reglees. La crise de l’Europe 
a encore de beaux jours devant elle. Les 
mecontentements risquent de s’amplifier 
et un jour on remerciera Madame Szydło 
d’avoir exprime une opinion differente au 
beni-oui-oui consensuel.

C’est dommage, mais l’Europe ne fait plus 
rever. Reduire le reve europeen a la taille des 
filets de peche ou a la forme des tomates 
ou des concombres, ce n’est pas tres excitant, 
meme si cela peut interesser les pecheurs ou 
les producteurs de fruits et de legumes. Mais 
avant tout, l’Europe devrait etre animee par 
des valeurs, mais les valeurs qui ont modele le 
continent europeen depuis des siecles, et qui 
devraient etre naturellement les fondements 
de l’Union, ont ete reniees pour faire place a 
la mondialisation qui ne s’embarrasse de rien.
Il n’y a plus de culture non plus - tout est
delaye dans des poncifs entretenus par des 
subventions. Pas etonnant, des lors, que la 
construction europeenne telle qu’elle se fait 
actuellement, soit contestee de plus en plus 
ouvertement et que la tendance soit au repli. 
L’Europe existe-t-elle encore vraiment ?

Tendances
La majorite essuie toutes les critiques, mais les 
Polonais en redemandent : 35 % d’intentions 
de vote pour le PiS d’apres une enquete de 
Kantar Public (autrefois TNS Polska). C’est 
deux points de plus par rapport au mois 
precedent. La PO obtient 21 % (- 1 point). 
Derriere, Kukiz et Petru sont stables a 8 %. 
La participation declaree represente 63 % des 
personnes interrogees. Les autres partis font 
tapisserie en attendant de pouvoir entrer dans 
l’hemicycle. □

Jubileuszowa moneta „fatimska”
13 maja 2017 r. mja sto lat od wydarzeń w Fatimie, podczas 
których Matka Boża po raz pierwszy ukazała się portugalskiemu 
rodzeństwu. Przekazała dzieciom orędzie dla ludzkości, które 
przeszło do historii jako „tajemnicefatiamskie”. Pierwsze dwie 
ujawniono kilkadziesiąt lat temu. Największe wrażenie zrobiła 
trzecia tajemnica.Jej treść ujawnił publicznie papież Jan Paweł 26 
czerwca ^21000r., podczas wizyty w Fatimie.

Z okazji tej szczególnej rocznicy Skarbnica Narodowa upamiętniła to 
niezwykłe wydarzenie specjalną emisją numizmatyczną. Okoliczno
ściowa moneta o nominale jednego dolara i wadze 28 gramów, została

wydana w ograniczonej licznie 25 000 egzemplarzy! □

http://www.glos-katolicki.eu
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„Weź i czytaj!”

Narodowy Dzień Czytania Pisma Świętego
Organizowany po raz pierwszy, Narodowy Dzień Czytania Pisma Świętego odbędzie się 30 kwietnia br. To ogólnopolska 
inicjatywa Dzieła Biblijnego im. św. Jana Pawła II oraz Fundacji Soar i Fundacji Dabar.

W ydarzenie polega na poddaniu się również rozdawanie „Chleba życia” (por. J razem z innymi duszpasterzami, kate-

szczególnej refleksji nad wybranym 6,26-51a), czyli pojedynczych fragmentów chetami, członkami zwyczajnymi Dzieła
fragmentem Słowa Bożego. W tym roku „Listu do Galatów”, by wierni mogli zabrać Biblijnego, kręgów biblijnych i lektorów
będą to cytaty z „Listu św. Pawła do je do domu, odszukać zaznaczony tekst we podejmą trud zorganizowania uroczy
Galatów”. Hasło wydarzenia brzmi: „Weź własnym Piśmie Świętym, uważnie prze- stego czytania „Listu do Galatów” przed

— -

i czytaj!”. Inspiracją do Narodowego Czy- czytać, rozważyć w kontekście swojego każdą Mszą św. w Niedzielę Biblijną lub 
tania Pisma Świętego są obchody 1050. powołania i aktualnej sytuacji życiowej. w innej formie.
rocznicy chrztu Polski, natomiast jego Duchowni zachęcają do nauczenia się go
głównym celem jest, jak zaznaczają orga-
nizatorzy, rozwój życia w łasce chrztu modlitwie.

Telewizja Polska, Polskie Radio, TV
na pamięć i przywoływania w codziennej Trwam, Radio Maryja, diecezjalne Rozgło-

śnie Radiowe będą transmitowały „na żywo”
świętego. Co tydzień na facebooku i na stronie ważniejszych uroczystości związane z Naro

Narodowy Dzień Czytania Pisma internetowej Dzieła Biblijnego będzie dowym Czytaniem Pisma Świętego.
Świętego ma za zadanie ukazywać Pismo drukowany kolejny fragment „Listu do za wiara.pl
Święte, jako kod kulturowy chrześcijań- Galatów” z odpowiednim komentarzem-
skiej Polski i Europy, pomagać w odkry- egzegetycznym, patrystycznym oraz 
waniu zalet wspólnotowego czytania ikonograficznym.
Biblii, ukierunkowywać modlitwę i Dzieło Biblijne im. św. Jana Pawła II
medytację wiernych na wybraną księgę. oraz Fundacja im. Rodziny Ulmów „Soar”
Celem inicjatywy jest także pokazywanie dostarczą do wszystkich parafii odpo 
osób, znane ze swej służby dobru wspól- wiednią ilość specjalnie przygotowanego

-

nemu, osiągnięć zawodowych lub sporto- Biuletynu, który przybliży wiernym „List •*J

-
□

wych, które w swoim życiu inspirujące się do Galatów” oraz pomoże w jego samo-
Słowem Bożym (_). dzielnej lekturze i medytacji nad jego

Wydarzenie ma charakter ogólnopolski treścią. Obok tekstu natchnionego będzie
i będzie przeżywane w kościołach we w nim zamieszczony komentarz narra
wszystkich diecezjach, a w miarę możli- cyjny, objaśnienia geograficzno-histo 
wości także w świeckich instytucjach, ryczne, orędzie teologiczne i aktuali 
stowarzyszeniach, placówkach dydak- zacja w odniesieniu do życia chrześcijan
tyczno-wychowawczych, organizacjach i i Kościoła w świecie współczesnym.

Narodowy Dzień Czytania Pisma Święruchach. Tego dnia w kościołach będzie -

miała miejsce uroczysta lektura frag- tego może być przywoływany w kolej- 
mentu księgi, biblijnej. W tym roku będą nych tygodniach czy miesiącach poprzez 
to wybrane teksty z „Listu do Galatów” z zaproszenie parafian na spotkania kręgu 
odpowiednim nawiązaniem do Niedzieli biblijnego lub nabożeństwo lectio divina 
Biblijnej (_). Odbędzie się również popo- (_). Po zapoznaniu się z celami i formą
łudniowa celebracja Słowa Bożego przez przeprowadzenia inicjatywy, przewodni-
wystawienie Najświętszego Sakramentu, czącemu Konferencji Episkopatu Polski, 
hymn do Ducha Świętego, odczytanie uznał wydarzenie za potrzebne dopeł-
fragmentów z „Listu do Galatów”, krótkie nienie uroczystości 1050- lecia Chrztu
rozważanie i błogosławieństwo księgą Polski i objął nad nim patronat honorowy. 
Pisma Świętego. W parafiach odbędzie się W parafiach księża proboszczowie

Francuskie przypadki

-
-
-

<?

Francois Fillona. Kiedy polityk ten spróbował przejść do meryto 
rycznej kampanii i przedstawić swój „projekt prezydencki” o nazwie

-

Nie ma przy padków, są tylko znaki - twierdziłks. Bronisław „Wolność, opieka, zjednoczenie", okazało się, że akurat niemal w tym 
samym momencie sędziowie śledczy zdecydowali się postawić goBozowski i okazuje się, że ta reguła ma zastosowanie nawet 

do francuskiej kampanii prezydenckiej.

L

oficjalnie w stan oskarżenia w związku z aferą fikcyjnego zatrud
niania żony i dzieci (Penelopagate). Ataki plotkami (ostatnio o

edwie prezydent Francois Holande zapowiedział, że jego kraj przyjmowaniu w prezencie drogich garniturów) i paragrafami trwa
da Europie przykład walki z ruchami nacjonalistycznymi, suwe- w najlepsze. Co ciekawe, działania takie podejmowane są w czasie,

renistami i inną ekstremą, a francuski wymiar sprawiedliwości w kiedy okazało się, że sondaże dla tego polityka centroprawicy były
tejże walce dał swój „niezależny” (?) głos.

Francuska policja skarbowa uderzyła w Jeana-Marie i pośrednio 
w Marine Le Penów Fiskus podejrzewa, że wartość rodzinnych 
nieruchomości Le Penów, zwłaszcza pałacyku w podparyskim Saint- 
Cloud, w którym Marine ma 12,5% udziałów, została znacznie zani
żona i może podpadać pod tzw. podatek od wielkich fortun. Organy 
podatkowe domagają się m.in. dopłaty 63 tys. euro.

Wymiar sprawiedliwości przyspieszył także w sprawie centro
prawicowego kandydata na prezydenta Partii Republikanie, czyli

□
BUS

coraz łaskawsze... Przypadek?

wiara.pl
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Barwy narodowe i godło... do poprawy
Przyszłoroczna setna rocznica odzyskania niepodległości ma być okazją do uporządkowania polskich symboli narodowych. 
Należy spodziewać się ujednolicenia barw na fladze i poprawionego wizerunku orła w naszym herbie. Ministerstwo Kultury 
i Komisja Heraldyczna zapowiadają także zmiany wyglądu korony orła - informuje „Rzeczpospolita".

R esort podkreśla, że prace są jeszcze dotąd żadne ostateczne założenia ani Zmiany nie ominą również wizerunku
na wczesnym etapie i nie powstały projekty nowelizacji. Gazeta zaznacza, że polskiego orła w koronie. Nasze godło 

zmiany mają poprawić największe błędy straci cieniowanie, które jest niezgodne
zarówno w ustawie, jak i w samych sym -
bolach narodowych. A nagromadziło sie 
ich sporo.

z zasadami heraldyki i zostanie przery

-

-
sowane za pomocą grafiki wektorowej 
ma to wzmocnić jego kontury. Przeryso-

■ 'Ći

• •• •-

Obowiązujące dziś kolory flagi, które są wana zostanie również korona, która zyska
J określone w tzw. przestrzeni barw CIELUV, prześwity między kwiatonami. - Kwestią

okazują się być, nie bielą i czerwienią, a otwartą pozostaje dodanie do korony
kolorem jasnoszarym i buraczkowym. - krzyża. Byłoby to silnie umotywowane
Stało sie tak dlatego, że barwy dobie- heraldycznie, jednak obawiamy się, że
rano do bandery na płótnie wełnianym. sprawa nabrałaby kontekstu politycz
Te same wartości na innej tkaninie przy 
noszą inny efekt - tłumaczy „Rzeczpospo

-
-

nego - mówi jeden z urzędników.
Rok 2018 - stulecia odzyskania przez

litej" grafik Andrzej L. Włoszczyński. To z Polskę niepodległości, po latach zaborów
tego powodu barwy narodowe mają być 
określone od nowa, tym razem za pomocą

- minie więc pod znakiem sporych zmian
w naszych symbolach narodowych.

współczesnych palet kolorów. Jaki zatem Niedawno „Rzeczpospolita" donosiła
odcień czerwonego pojawi się na dolnym również o pracach Senatu nad przywróce-

pasie flagi? Po uwagę bierze się używane niem Chorągwi Prezydenta, której tradycje
w okresie międzywojennym: karmazyn i sięgają II Rzeczpospolitej.
cynober.

Małżeństwa z obcokrajowcami
Instytut Statystyki (INSEE) opublikował dane, z których wynika, że ponad 
^ zawartych w 2015 roku przez obywateli Francji małżeństw dotyczyło 
partnerów z zagranicy. Było to dokładnie 27% wszystkich ślubów (801 tysięcy), 
podczas gdy jeszcze w roku 1950 takie związki stanowiły zaledwie 6%.

M„

□
za: „Rzeczpospolitą” (bmp)

Staśałżeństwa z obcokrajowcami nie są ilustracją zjawiska ślubów dla |
„papierów”, ale tego, że łatwość uzyskiwania obywatelstwa przez obco -

krajowców powoduje, że już jako Francuzi lub Francuzki, pobierają się z oso
bami z krajów pochodzenia. Wskazuje na to także to, że tego typu małżeństwa 
dotyczą w 37% przypadków współmałżonków pochodzących z krajów Maghrebu 
i w 14% z Afryki subsaharyjskiej. Tylko 22% Francuzów zakochuje się w Euro
pejczyku lub Europejce i idzie z nim przed „ołtarz” merostwa”, ale i tu kryteria

-

-

„europejskości” mogą być w wielu wypadkach mylące. □
BUS

• .y*,

u*”

Będą zmiany w służbie zagranicznej
Ministerstwo Spraw Zagranicznych przygotowało projekt zmian w ustawie 
o służbie zagranicznej, który zakłada wygaśnięcie stosunku pracy byłych 
pracowników służb PRL.

1

u'

Jak wynika z opublikowanego na 
stronie BIP Kancelarii Prezesa Rady

Zaprojektowane przez resort dyplo-

Ministrów opisu, zaproponowane zmiany 
zakładają m.in. wygaśnięcie stosunku

macji przepisy obejmują wprowadzenie 
sześciomiesięcznego „okresu przejścio
wego”, w którym to czasie „dokonany

li'’

pracy b. pracowników i współpracowników zostanie kompleksowy przegląd kadr
■ t

służb PRL, uelastycznienie zasad zatrud- polskiej służby zagranicznej oraz zapro-
I

niania w służbie zagranicznej dla eks ponowane zostaną nowe warunki pracy i
pertów i umożliwienie MSZ nawiązywania płacy bądź nastąpi rozwiązanie stosunku 
krótszych kontraktów, przy jednoczesnej pracy z mocy prawa”.
profesjonalizacji i bardziej precyzyjnym 
uregulowaniu zasad awansu i wymogów 
kompetencyjnych dla dyplomatów.

Związanym ze służbami PRL - umowy
o pracę wygasną „z mocy prawa”. □

opr. za BIP

http://www.glos-katolicki.eu
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Dzień polonijny na Kongresie Rodzin
Za granicą mieszka ponad 20 mln Polaków. Jedna trzecia tych, którzy opuścili nasz kraj w ostatnich latach deklaruje chęć 
powrotu do Ojczyzny. Ale zanim to nastąpi młodą i starszą Polonię integrują polscy duszpasterze.

P ierwszy dzień zakończonego 19 marca w Warszawie III Mię-

dzynarodowego Kongresu Rodzin poświęcony był problemom
polskich rodzin na obczyźnie. Swoją refleksją ze słuchaczami zgro-
madzonymi na Uniwersytecie Kardynała Wyszyńskiego dzielili się 
kapłani, którzy posługują w duszpasterstwach rodzin polskich na 
Białorusi, Rosji, we Francji i Szwecji.

Większą liczbę rozwodów wśród rodzin, w których co najmniej 
jedna z osób dorosłych wyjechała pracować zagranicą odnotowali też 
naukowcy. Jednak ich zdaniem ciągle największym problem takich 
rodzin jest eurosieroctwo. Niestety, jaka dokładnie jest skala tego 
zjawiska nie wiemy, o czym na Kongresie mówiła prof. Krystyna 
Ostrowska.

- Organizujemy uroczystości kościelne i narodowe. Prowadzimy
katechezy dla dzieci w wieku szkolnym. Staramy się także stwo-
rzyć klimat zaufania pomiędzy kolejnymi falami emigrantów. A to 
nie jest łatwe, bo często mają oni wobec siebie różne zarzuty, np. 
natury politycznej - mówił kapłan z Polskiej Misji Katolickiej w 
Malmoe, gdzie pod opieką księży jest ponad 200 dzieci. Znacznie 
więcej młodych Polaków, bo aż 800, jest w okolicach Sztokholmu.

Różnice w postawach pomiędzy starszą a zupełnie nową emigracją 
widać też we Francji. - Masowa emigracja do Francji zaczęła się po
I wojnie światowej - przypomniał ks. dr Robert Czarnowski z pary 
skiej Polskiej Misji Katolickiej.

Sto lat temu nasi rodacy przyjeżdżali zazwyczaj całymi rodzi

-

-

nami na zaproszenie francuskiego rządu. Osiedlali się w północnej 
Francji, gdzie była praca w kopalniach. Życie religijne i polonijne
kwitło wśród emigrantów. Jednak, kiedy kolejne fale Polaków prze-

stały przyjeżdżać, a na świat przyszło nowe pokolenie wszystko 
zaczęło się zmieniać. Francuzi mający polskie korzenie zamiast do 
„polskich” kościołów coraz częściej zaczęli chodzić do tych, gdzie 
Eucharystia sprawowana jest po francusku.

- Dzisiaj duszpasterstwo rodzin przeniosło się głównie do regionu
paryskiego, gdzie według szacunków przebywa ok. 400 tys. naszych 
rodaków - powiedział ks. dr Czarnowski.

Poza posługą religijną polscy kapłani we Francji starają się 
pomagać także tym emigrantom, którzy stracili pracę, ale - np. ze
wstydu przed rodzinami - nie chcą wracać do Polski. - Oni korzy 
stają z pomocy stowarzyszenia „Pomost” - powiedział kapłan.

-

Niejednokrotnie osoby, które nie poradziły sobie na francuskim 
rynku pracy popadają w alkoholizm i inne patologie. Skutkiem 
tego są np. rozwody. Podobne zachowania spowodowane brakiem 
zatrudnienia zaobserwowali także księża posługujący w Szwecji.

Badaczka ta swój pierwszy sondaż na temat eurosierot przepro-
wadziła w 2010 r. Wówczas z jej analiz wynikało, że w Polsce jest 
190 tys. dzieci pozbawionych pełnej opieki rodzicielskiej z powodu 
emigracji zarobkowej. Swoje badania prof. Ostrowska powtórzyła 
jeszcze dwukrotnie - w 2013 i 2016 r. Z tym, że tym ostatnim razem 
ankiet nie wypełniali nauczyciele, tylko uczniowie. Uzyskane tą droga 
wyniki, wskazują, że problem jest większy niż wcześniej sądzono.

Aż 20 procent dzieci przyznało, że ich rodzice są poza granicami 
kraju. A to oznacza, że problem eurosieroctwa może dotykać aż 640 
tys. polskich dzieci.

Z badań wynika, że 61% eurosierot odczuwa tęsknotę za rodzicami.
46 procentom takich dzieci brakuje wsparcia rodziców w codzien-
nych sprawach. Znacznie częściej też - niż dzieci z rodzin pełnych
- odczuwają one samotność i mają problemy z nauką.

- Wszystko to sprawia, że u dzieci tych rodzi się bezradność i
problemy z rówieśnikami - powiedziała prof. Ostrowska i zaape-

lowała do wszystkich zgromadzonych na III Międzynarodowym 
Kongresie Rodzin. - Powinniśmy wyjść do tych dzieci z miłością 
i życzliwością!

Uczestnicy III Międzynarodowego Kongresu Rodzin kontynu 
owali swoje obrady w kolejnych dniach. Podczas wystąpień prele

-
-

genci podejmowali m.in. tematykę dojrzałości do zawarcia związku 
małżeńskiego, roli tradycji rodzinnych w budowaniu więzi w rodzinie.
Ostania sesja Kongresu była zaś poświęcona więzi między rodzi 
cami a ich chorymi dziećmi.

Organizatorem sympozjum, które odbyło się na UKSW było Pody

-

-
plomowe Studium Relacji Interpersonalnych i Profilaktyki Uzależnień
Uniwersytetu oraz Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej. Tygo-
dnik „Niedziela” był jednym z patronów medialnych Kongresu. □

Andrzej Tarwid (za: Niedziela)

„Nieruchomościowy Oscar" dla Warsaw Spire
Warszawski biurowiec pokonał światową konkurencję a nagroda główna MIPIM
Awards 2017 - najbardziej prestiżowego konkursu w branży na świecie - trafiła 
do Ghelamco Poland.

W arsaw Spire, flagowy projekt dewe-

lopera i jednocześnie jedyna polska
inwestycja nominowana w tegorocznym kon 
kursie, została nagrodzona w kategorii naj

-

lepszej inwestycji biurowej, wygrywając z 
projektami z Londynu, Rzymu i Shenzhen. 
Podczas uroczystej gali, która odbyła się 16 
marca w Cannes, statuetkę odebrał założy
ciel Ghelamco Group Paul Gheysens.

Od ponad 30 lat francuskie Cannes 
zamienia się w stolicę światowego rynku 
nieruchomości. Na targach MIPIM spotykają 
się wszyscy znaczący deweloperzy, wyko
nawcy, inwestorzy i eksperci z całego świata. 
Targom towarzyszy również, wspomniany 
konkurs wyróżniający najlepsze światowe 
inwestycje.

Najbardziej pożądana statuetka rynku

nieruchomości trafiła w tym roku do 
Ghelamco Poland a Warsaw Spire został 
uznany przez jury oraz uczestników targów 
za najlepszy światowy projekt w kategorii 
Best Office & Business Development, wygry
wając z 250 projektami z 44 krajów.

Warsaw Spire to biurowiec na warszaw-

skiej Woli, mierzący 220 m wysokości, o 
powierzchni 109 tys. m.kw. Kompleks jest 
największym i najwyższym obiektem biurowym 
w Polsce a inwestycja na nowo zdefiniowała 
biznesowe centrum Warszawy, stając się ikoną 
dynamicznie rozwijającej się stolicy Polski.

Integralną częścią Warsaw Spire jest 
plac Europejski - przestrzeń miejska, która 
powstała u stóp wieżowca, w dawniej niedo
stępnym poprzemysłowym kwartale ulic.^ 

za Onet.pl

Onet.pl
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Złudne i rzeczywiste zagrożenia ciąg dalszy ze str. 3 gospodarki. W latach 50. i 60. imigranci z Hiszpanii czy Włoch,
Dzisiaj postuluje się, żeby tychże surowców, których jednak współtworzyli niemiecki „cud gospodarczy”, ale ich obecność 
nie zabrakło! nie wydobywać, ponieważ ich spalanie przy- była uzasadniona brakiem młodych rąk do pracy w Niemczech, a 
czynia się do nasilania tzw. „efektu cieplarnianego”. Nadmierna ponadto nie wpływała ona na spadek dynamiki wzrostu płac. W 
i lekkomyślna konsumpcja wszelakich dóbr stanowi rzeczywisty dzisiejszej Polsce młodych rąk do pracy nie brakuje. Dowodem
problem, ale za to człowiek nadzwyczaj sprawnie potrafi sobie tego jest emigracja dwóch milionów młodych Polaków do Wiel-
radzić z ich wytwarzaniem. kiej Brytanii, Niemiec i innych krajów. To przecież jakiś absurd,

Identyfikowanie potencjalnych problemów to bardzo poży- żeby Polacy wyjeżdżali z Polski do pracy w bogatszych krajach, 
teczne zajęcie, które powinno być doceniane. Jeszcze cenniejsze podczas gdy do Polski przyjeżdżają pracownicy z biedniejszego 
jest wskazywanie sposobów rozwiązywania tychże pojawiających kraju! Efekt jest taki, że płace w Polsce nie rosną w takim tempie 
się problemów. Niestety, z moich obserwacji wynika, że najwięk- w jakim by rosły, gdyby nie napłynęła do nas milionowa rzesza 
szymi autorytetami są ci „oświeceni”, którzy nie tylko zawodzą, Ukraińców, taniej siły roboczej. Emigranci nie mają powodów 
jeśli chodzi o identyfikowanie rzeczywistych problemów, ale by wracać do Polski. Podsumowując, w Polsce - podobnie jak 
ponadto wskazują błędne rozwiązania prowadzące do pojawiania w państwach zachodniej Europy - nie rozwiązujemy problemów, 
się nowych, jeszcze groźniejszych problemów. Podam jeden natomiast kreujemy nowe: nie rozwiązaliśmy problemu exodusu
przykład: przez ostatnie lata straszono Europejczyków wizją ludności polskiej, za to tworzymy nowy problem milionowej
starzenia się społeczeństw oraz braku rąk do pracy, młodych mniejszości ukraińskiej w Polsce - prawdziwej mieszanki wybu 
ludzi, którzy zarobią na utrzymanie rosnącej rzeszy emerytów. chowej w sytuacji prawdopodobnego zaostrzenia sytuacji na 

Ta wizja miała przekonać tych, którzy obawiali się napływu terenie na wschód od Bugu.

-

imigrantów spoza Europy. Na koniec otwarte zostały granice, Na koniec, wróćmy na chwilę do naszych robotów. To wielka
przez które obecnie napływają do Europy fale imigrantów, szansa, a nie zagrożenie. Rozwój robotyzacji i automatyzacji 
którzy nie tylko - w możliwej do przewidzenia przyszłości - nie procesów produkcyjnych, ale również sfery usług czy handlu, 
podejmą pracy, ale ponadto ich utrzymanie będzie pochłaniało pozwoliłby zarówno Europie jak Polsce rozwiązać problem
środki budżetowe, których - jak wskazywano wcześniej - miało nieuchronnego starzenia się społeczeństw. Pojawiłoby się więcej 
zabraknąć dla rosnącej rzeszy emerytów. Nie tylko więc nie pracy dla osób starszych. W Polsce, dodatkowo skok techno-

rozwiązano problemu starzenia się społeczeństw oraz problemu logiczny stałby się potężnym impulsem rozwojowym, znacząco 
niedoboru środków na wypłatę godziwych emerytur, ale problem zwiększając wydajność pracy. Z drugiej strony, obecna łatwość
zwielokrotniono: wchłaniając miliony przybyszów, którzy znaj- dostępu do zasobów taniej siły roboczej, nie zachęca biznesu do 
dują się „na garnuszku” państwa, przejadając środki przezna- podejmowania trudu modernizacji i wykonywania skoku tech 
czone dla emerytów i na dodatek stworzono nowy problem w nologicznego. Gołym okiem widać, że propaganda „wielokultu

-
-

postaci dezintegracji społecznej, zagrożenia terroryzmem etc. rowości” i wizji „społeczeństwa otwartego” nie sprzyja dążeniu,
Wbrew pozorom, w Polsce sytuacja nie przedstawia się lepiej. by Europa utrzymała swą wiodącą pozycję w świecie. Prze-

Wprawdzie odmówiliśmy przyjmowania imigrantów spoza Europy, ciwnie, dezintegracja społeczeństw, grzęźnięcie w problemach 
ale za to otworzyliśmy na oścież granicę wschodnią, przyjmując wewnętrznych, prowadzą do trwałej marginalizacji naszego
ponad milionową i wciąż dynamicznie rosnącą rzeszę pracow- kontynentu. 
ników z Ukrainy. Nie, nie jest to układ korzystny dla polskiej

□
Wojciech Turek

Smartfony pokonają dżihad...
Stan ideologicznego zaczadzenia dużej części Europejczyków osiągnął taki poziom, 
że wydaje się, iż nic nie jest w stanie ich otrzeźwić.

R

dziennikarz pisze: „Na szczęście Sułtan 
[Erdogan] nie docenia efektu, jaki zwyczaje 
europejskie wywierają na jego poddanych 
płci męskiej. Otoczeni przez naszą bezli
tosną broń masowej rozrywki - smart-

ecep Erdogan, prezydent Turcji, poparcie dla polityków „populistycznych”, fony, gry wideo, pay TV - już przy drugim 
odsłonił intencje^ Pytanie, czy tylko jak Marine Le Pen we Francji, czy Salvini dziecku stracą animusz i położą się na

swoje, czy też większości świata islamu. we Włoszech. I tym bardziej będą powta- kanapie”. I dojdzie do tego, że postchrze
Uczynił to, zwracając się do młodych rzać, że musimy być gościnni i otworzyć ścijanie i postmuzułmanie wspólnie będą
Turków mieszkających w innych krajach. się w pełni na islamskich braci.

Massimo Gramellini, dziennikarz
na tych kanapach leżeć, wymieniając się

W rezultacie sytuacja wygląda mniej grami komputerowymi i filmami pornogra
włoskiego „Corriere della Sera”, tak więcej tak. Islam pokojowo i mniej poko- ficznymi. Nowy lepszy świata □
oto streścił orędzie „sułtana”: „Pozo- jowo realizuje „świętą wojnę”, czyli plan Dariusz Kowalczyk SJ (Gość Niedzielny)
stańcie w Europie i rozmnażajcie się, 
róbcie pięcioro dzieci na głowę, wypeł-

zapanowania nad światem. Z drugiej
strony mamy ideologów lewicowo-li-

nijcie krwią otomańską kontynent niewier- beralnych, jak pan Soros, którzy marzą
nych”. Nie jest to nowa myśl. Ponoć już o przerobieniu świata na swoją modłę
dyktator Libii, Muammar al-Kaddafi, który (choć z modlitwą nie ma to nic wspól-
poległ w walce z siłami „demokratyzu-

jącymi” świat arabski, odgrażał się, że
nego). Przeszkadzają im w tym państwa
narodowe, tradycyjna rodzina i chrze-

muzułmanie pokonają niewierną Europę w ścijaństwo, a przede wszystkim Kościół 
łóżku, to znaczy płodząc dzieci i zyskując katolicki. Wymyślili więc sobie, że jak 
w ten sposób przewagę. Erdogan mógł wymieszają ludy i religie, to w ten sposób 
sobie pozwolić na mówienie otwarcie, osłabią państwa narodowe i rolę Kościoła.
bo wie, że stan ideologicznego zacza 
dzenia dużej części Europejczyków osią

Głównym koniem trojańskim ma być tutaj 
islam. Liberalni lewacy używają go zatem

gnął taki poziom, że wydaje się, iż nic nie w walce z coraz słabszą, ale jednak chrze-

jest w stanie ich otrzeźwić. Ba! Nie będą ścijańską tożsamością naszego kontynentu. 
się martwić tym, co powiedział Erdogan, Przy czym sądzą, że potem z islamem jakoś 
ale tym, że jego słowa mogą wzmocnić sobie poradzą. Jak? Wspomniany włoski

http://www.glos-katolicki.eu
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Organizowana przez Poiską MiSję KatoiiCką we Francji we współpracy z PMK w Brukseii

142 EUROPEJSKA PIELGRZYMKA POLAKÓW DO LOURDES - 24-27 MAJA 2017

Informacje i zaPiSy: — w parafiach polskich; — w biurze Polskiej Misji Katolickiej: 263 bis, rue St—Honore — 75001 Paris; 
tel. 01 55 35 32 23; e—mail: pmk.france@gmail.com;

Program:
Środa - 24 maja:

godz. 1830 — Paryż — Msza św. w kościele

Piątek - 26 maja:
Śniadanie; 830 — Msza św. (Basi-— 715

św. w Grocie Objawień; - 745 - Pamiąt

polskim Wniebowzięcia NMP i błogosła
wieństwo pielgrzymów; — godz. 2000—Wyjazd 
pielgrzymów z Cour de la Reine (przy placu 
Concorde).

lique Immaculee Conception); — 945 — Wyjazd 
do Grot Betharram (dla młodzieży i innych 
zainteresowanych) lub kąpiele i czas wolny;

1230 — Obiad w miejscu zamieszkania;
1400 -1600 — Śladami św. Bernadety (dla

kowe zdjęcie przed Bazyliką Różańcową;
930-1000 — Konferencja dla starszych

(Salle Mgr Choquet) — ks. D. Jankowski; 
930-1 130 _ Śladami św. Bernadety (dla

młodzieży) — ks. S. Wojciechowski; — 1230

Czwartek - 25 maja:
Śniadanie w miejscugodz. 730

zamieszkania; — 930 — Msza św. Międzyna
rodowa (Basilique St Pie X); — 1115 — Video
o Sanktuarium lub kąpiele i czas wolny;
1230 — Obiad w miejscu zamieszkania; — 1500 
-1645 — Godzina Miłosierdzia i Spowiedź 
(Chapelle Sts Come et Damien); — 1700 -800

starszych) — ks. S. Wojciechowski; — 1430 
- 1500 — Koronka do Miłosierdzia Bożego 
przy ołtarzu polowym w domu PMK (dla 
młodzieży); — 1530- 1630 — Konferencja dla 
młodzieży (Salle Mgr Choquet) — ks. bp 
W. Lechowicz, konferencja dla dzieci (sala 
spotkań — hotel Estival Arriel) — ks. B. Łoś;

Obiad w miejscu zamieszkania; — 1330 
■1415 — Czas wolny; — 1445 -1500 — Koronka

do Miłosierdzia Bożego (Eglise Ste Bern.
Carmel); — 1500 -1530 — Przejście za ołta
rzem w Grocie MB; — 1530 - 1600 — Róża
niec przy Grocie Objawień (po francusku)

transmisja radiowa i telewizyjna; — 1700

1700 -1800 _ Droga Krzyżowa; — 1900
- 1800 — Procesja Eucharystyczna (Basi

Procesja Eucharystyczna (Basilique St.
Pie X); — 1830 -915 — Wieczór integracyjny (w 
Domu PMK Bellevue); — 1915 -2015 — Kolacja 
w Domu PMK; — 2100 — Procesja Maryjna.

Miejsca pobytu pielgrzymów w Lourdes:

Kolacja w miejscu zamieszkania; — 2100 — 
Procesja Maryjna.

lique St. Pie X); — 1830 — Kolacja w miejscu
zamieszkania; — 1915 — Poświęcenie dewo 
cjonaliów; — 1930 — Wyjazd.

Sobota - 27 maja:
— 545 — Śniadanie; — 645 -730 — Msza

Niedziela - 28 maja:
500 — Przyjazd do Paryża.

Dom PMK „Bellevue” - prowadzony przez Siostry Nazaretanki, gdzie możemy spędzić czas na modlitwie i wypocząć u podnóża 
Pirenejów.

Hotel Estival Arriel*** — usytuowany tuż obok Sanktuarium (pokoje o wysokim standardzie, klimatyzacja, wifi itp).

Koszt udziału:

—

—

I—

— —

—

—

—

—

— — I—
I—

—

— —

—

I—

—

— Dorośli: autokar z Paryża + noclegi z pełnym wyżywieniem + opłata pielgrzymkowa — 275 €; — Młodzież: autokar z Paryża 
+ noclegi z pełnym wyżywieniem + opłata pielgrzymkowa — 185 €; — Noclegi z pełnym wyżywieniem + opłata pielgrzymkowa 
(dla — osób jadących własnym środkiem lokomocji do Lourdes) — 177 €. Wpłat można dokonywać gotówką, czekiem lub przelewem 
(czek na: Mission Catholique Polonaise — 263 bis, rue St—Honore 75001 Paris) z dopiskiem „Pielgrzymka do Lourdes”; przelew 
na konto: Mission Catholique Polonaise — Credit Mutuel, IBAN: FR76 1027 8060 3900 0619 5024 194 BIC: CMCIFR2A.

50 lat konsekracji kościoła „Millenium" w Lens
W niedzielę Miłosierdzia Bożego 23 kwietnia o godz. 1000 

w polskim kościele „Millenium" w Lens, uroczystej Mszy
św. dziękczynnej będzie przewodniczył J.E. Ks. bp Wiesław
Lechowicz, delegat Konferencji Episkopatu Polski ds. duszpa 
sterstwa emigracji.

—

Vendredi 21 avril — 18h: Vernisage de l'exposition "lEglise
Millenium souffle ses 50 bougies"; Samdi 22 avril — 14h: Expo —
sition; Dimanche 23 avril — 10h: Messe solennelle; 12h: Repas 
dansant (Salle Jean Nohain — Route de Bethune — Lens).

paul.pawlak@sfr.fr; tel. 03 21 76 47 05

mailto:pmk.france@gmail.com
mailto:paul.pawlak@sfr.fr
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Wielkanoc w Domach Polskiej Misji Katolickiej
Triduum Paschalne w Lourdes, Dom Polski „Bellevue” - Route de Barthes; 65100Lourdes

Wielki Czwartek - kolacja: 1830, Msza św. Wieczerzy Pańskiej w kaplicy: 2°00; Adoracja. Wielki Piątek - śniada
nie: 830, obiad: 1300, Nowenna do Miłosierdzia Bożego w kaplicy: 1500, Droga Krzyżowa w Sanktuarium: 16°°, kolacja: 
1830, Celebracja Męki Pańskiej w kaplicy; Adoracja: 2°00. Wielka Sobota- śniadanie: 830, przejście śladami św. Berna- 
dety oprowadza ks. Kapelan: 930, obiad: 1300, Nowenna do Bożego Miłosierdzia w kaplicy - poświęcenie pokarmów: 
1 00 00 1 Q30 A AZ imlm "Pnc/^j-łnlł-kn OO00 AAZi^łllroł^z^z^nci cfkinrlnfki#:^ Q30 A/Tc^yn CTxnxr 1 O001500, kolacja: 1830,Wigilia Paschalna w kaplicy: 2000. Niedziela Wielkanocna _ śniadanie: 830, Msza św. w kaplicy: 1000, 
obiad: 1300, kolacja: 1900. Poniedziałek Wielkanocny - Msza św. w kaplicy: 700, śniadanie: 830, Msza św. w kaplicy: 1100,
obiad: 1300, kolacja: 1900.
Pobyt: dzień zwykły - 44 € od osoby (nocleg + posiłki), dzień świąteczny - 54 € od osoby (nocleg + posiłki). Dojazd we własnym • „y k
zakresie. Informacje i zapisy: tel. 05 62 94 91 82; e-mail: pmk-lourdes@club-intemet.fr; www.pmklourdes.blogspot.fr A
Triduum Paschalne w Domu PMK w La Ferte sousJouarre - 31, rue dHugr,y; 77260La Ferte I
Wielki Czwartek _ Msza św. Wieczerzy Pańskiej: 18°°, Adoracja; kolacja: 1930. Godzina św. 21°°. Wielki Piątek - śniada- ■ 
nie: 83°, obiad 1230. Droga Krzyżowa: lS00. Liturgia Męki Pańskiej w kaplicy: 17°°, Adoracja; kolacja: 19°°. Wielka Sobota | 

_ śniadanie: 830. Poświęcenie pokarmów: H00, obiad: 1230, Liturgia Wigilii Paschalnej: 18°0, kolacja świąteczna (po zakończe- j 
niu Liturgii) ok. 2000. Niedziela Zmartwychwstania _ śniadanie wielkanocne 9°0, Msza św: 1100, obiad wielkanocny 13°0, ;
kolacja: 1830. PoniedziałekWielkanocny _ śniadanie: 900, Msza św.: 1100, obiad świąteczny: 1300, kolacja świąteczna: 1830.
Pobyt: dzień zwykły (nocleg + wyżywienie) - 55 €; dzień świąteczny (nocleg + wyżywienie) - 80 €. Dojazd we własnym 
zakresie. Informacje i zapisy: tel/fax 01 60 22 03 76; e-mail: pmk.laferte@free.fr; www.pmkjouarre.blogspot.fr !
Wielkanoc na Korsyce - Dom PMK św. Jacka - 20200 Santa Maria Di Lota; Lieu dit Miomo, Bastia

Liturgia Triduum Paschalnego. Wielki Czwartek - Msza św.Wieczerzy Pańskiej: 2000. Wielki Piątek - Liturgia Męki B (S 
Pańskiej: 16°°. Wielka Sobota - Msza św. Wigilii Paschalnej: 2000. Niedziela Wielkanocna - Msza św.: 800. Możli
wość uczestnictwa w ludowych obrzędach korsykańskich lub - gdy zaistnieje taka sytuacja - Liturgia Triduum Paschal
nego będzie sprawowana w kościele parafialnym. Dojazd we własnym zakresie. Pobyt: dzień zwykły - 53 € (nocleg + 
posiłki); dzień świąteczny - 60 € (nocleg + posiłki). Informacje i zapisy: tel. 04 95 33 28 29; e-mail: mshcorse@yahoo.
fr; www.maison-saint-yacinthe.com

Triduum Paschalne w Domu PMKw La Ferte Imbault - Rothere, 41300La Ferte Imbault

Triduum Paschalne. Wielki Czwartek - kolacja: 1830; Msza św. Wieczerzy Pańskiej: 2000 ; Adoracja. Wielki Piątek - 
Jutrznia z Godziną Czytań: 800; śniadanie: 900; Droga Krzyżowa w plenerze: 1100; obiad: 1300; Koronka do Miłosierdzia 
Bożego: 1500; kolacja: 1700; Liturgia Męki Pańskiej: 1800. Wielka Sobota-Jutrznia z Godziną Czytań: 800; śniadanie: 900; 
Modlitwa w ciągu dnia i katecheza: 1100; obiad: 1300; Koronka do Miłosierdzia Bożego: 1500; Nieszpory inabożeństwo 
Effata: 1700; kolacja: 1830; Noc Zmartwychwstania - NiedzielaWielkanocna - Wigilia Paschalna: 2100; Śniadanie: 900; 
Eucharystia: 1200; Obiad: 1300; Koronka do Miłosierdzia Bożego: 1500; Nieszpory kończące Triduum Paschalne: 1700; 
Pobyt: Ilość miejsc ograniczona, decyduje kolejność zgłoszeń. Koszt 130 euro od osoby za udział w całym Triduum (w 
przypadku krótszego lub dłuższego pobytu koszt do ustalenia). Informacje i zapisy: tel. 02 54 96 20 28; e-mail: miseri- 

/•

cordieuxjesus@gmail.com; dojazd: www. maisonmisericorde.eu □

Sztuka krzyża. Krzyż w sztuce w Muzeum Archidiecezji Warszawskiej
Paryska Galeria Roi Dore oraz Muzeum Archidiecezji Warszawskiej zapraszają
od 24 marca do 30 września 2017 r. na wystawy „Sztuka krzyża. Krzyż w sztuce”.

24 listopada 2016 r. Galeria Roi Dore zain- jest wszechobecny od czasów antycznych nie 
augurowała w swoich salach - w znanej tylko w codziennym życiu i kulturach - tak 
artystycznej dzielnicy Marais - ekspozycję w kontekście religijnym, jak i świeckim - ale

„Sztuka krzyża. Krzyż w sztuce”. (...).
W związku z sukcesem wystawy oraz dzięki

także w sztuce.
Prezentowana wystawa oferuje rzadki i

współpracy z Muzeum Archidiecezjalnym w cenny przegląd przedmiotów i dzieł sztuki 
Warszawie, ekspozycja „,Sztuka krzyża. Krzyż wywodzących się z różnych epok i podej- 
w sztuce” zostanie zaprezentowana polskiej mujących temat krzyża - a pochodzących ze 
publiczności w salach MAW w dniach 24 zbiorów MAW, Galerii Roi Dore oraz z kolekcji
marca - 30 września 2017. prywatnych. Obok obiektów o przeznaczeniu

Wystawa (...) podejmuje zagadnienie wyko- sakralnym, zaprezentowane zostaną prace
rzystania motywu krzyża w sztuce od starożyt- m.in. takich artystów jak: Zdzisław Beksiński,
ności po dzień dzisiejszy. Znak ten - powstały Henryk Bukowski, Salvador Dali, Tadeusz
z dwóch przecinających się pod kątem prostym Dudziński, Halina Eysymont, Janusz EysyI -
linii - łączy w sobie pozorną prostotę wizu
alną i złożoność symbolu zarazem uniwersal
nego i mającego różne, potencjalnie kontro-I -
wersyjne znaczenia w zależności od epoki

mont, Władysław Hasior, Artur Majka, Tomek
Sikora, Władysław Skoczylas, Andrzej Stru 
miłło, Marian Szyszko-Bohusz, Witold UrbaI -
nowicz, Stanisław Wójcikowski, czy Leon

lA CtoJX7D7
Wystawa paryskiej Galerfl RoE Oorś 
w Muzeum Archidiecezji Warszawskiej 

SZTUKA KRZYŻA 
KRZYŻ W SZTUCE
24 marca - 30 wrieinia 2017

i kontekstu. Ten mający ogromny ładunek Wróblewski. Wystawie towarzyszy bogato
emocjonalny, duchowy i historyczny motyw, ilustrowany katalog. □ iłHdmiUl

V ,7191 MU
U-U

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:pmk-lourdes@club-intemet.fr
http://www.pmklourdes.blogspot.fr
mailto:pmk.laferte@free.fr
http://www.pmkjouarre.blogspot.fr
http://www.maison-saint-yacinthe.com
mailto:cordieuxjesus@gmail.com


18 Głos Katolicki nr 13 (2673), 2.iv.2oi7

Dzień św. Brata Alberta w Paryżu ks. prał. dr Krystian Gawron

Polska Misja Katolicka we Francji stara sie łączyć w swojej posłudze program duszpasterski diecezji francuskich 
z programem duszpasterskim Kościoła w Polsce. W sobotę 4- marca 2017 rodacy z regionu paryskiego zgromadzili się 
w Polskim Seminarium w Issy-les-Moulineaux, aby przeżyć «spotkanie ze św. Bratem Albertem Chmielowskim».

P o «Jubileuszu Miłosierdzia», Kościół w Polsce ogłosił 
Rok 2017 «Rokiem Brata Alberta».

Wicerektor PMK we Francji, w krótkim wprowadzeniu, zapo-

szenia «Parrainage Pologne», które obrało sobie za patrona 
właśnie św. Brata Alberta Chmielowskiego. Staraniem Pani 
Prezes Marietty i jej Stowarzyszenia ukazało się we Francji

o 
Z
<

fil 
w

o

o 
Pt,

znał obecnych z listem polskich Biskupów, poświęconym «Bratu drugie wydanie książki Wandy Winowskiej o Bracie Alber-cie 
Naszego Boga». Już sama beatyfikacja Brata Alberta w 1983 r. „Le visage outrage”. Niemal wszystkie egzemplarze zostały 
i kanonizacja w 1989 r. ukazały Alberta Chmielowskiego jako szybko rozkupione.

„wzór dla naszych czasów”. Tam, gdzie dla wielu trudno było 
dostrzec nawet człowieczeństwo, przykryte brudem nędzy i Albert Chmielowski był natchnieniem dla młodego Karola
moralnego zaniedbania, św. Brat Albert potrafił dostrzec znie- Wojtyły (św. Jana-Pawła II). Jeszcze jako młody ksiądz, Karol
ważone Oblicze Chrystusa! Jego obraz „Ecce Homo” jest arcy- Wojtyła napisał dramat p.t. „Brat naszego Boga”. Dla wybit-
dziełem, które wstrząsa sumieniem: czy my potrafimy dostrzec nego reżysera, Krzysztofa Zanussiego, dramat ten posłużył jako 
twarz Zbawiciela w najbiedniejszych - i to niekoniecznie pod scenariusz do filmu pod tym samym tytułem. Zanussi potrafił
względem ekonomicznym? genialnie ukazać proces kenozy Alberta Chmielowskiego: scho-

Siostry Albertynki - Agnieszka Koteja i Agnieszka Konefał, dzenia z poziomu estetyki na poziom aksjologii i wspinania się 
które przyjechały z Krakowa, przedstawiły sylwetkę i dzieło ich z poziomu inteligencji na poziom miłości, bo przecież „sercem 
Założyciela: żołnierza, artysty - malarza, żarliwego patrioty, widzi sie najlepiej”. Projekcja filmu zakończyła coś w rodzaju 
działacza i_ świętego, nb. Św. Brat Albert bywał i w Paryżu! „miniaturowych rekolekcji”.
Siostry zilustrowały to ot_ tak po prostu: barwnie, czytelnie Chyba szczególnie nas, Polaków, dotyczy powiedzenie:
i przekonywująco. Okolicznościowa wystawa i bogata litera- „Cudze chwalicie a swojego nie znacie”, a przecież św. Albert, 
tura stanowiły świetne dopełnienie konferencji. O ile Siostra formatem ducha, dorównał świętej Matce Teresie z Kalkuty, 
Agnieszka Koteja poświęciła swoją uwagę Osobie Świętego, Siostrze Emmanuelle z Kairu czy francuskiemu l’Abbe Pierre!
Siostra Agnieszka Konefał podzieliła się osobistym zaanga-
żowaniem - według albertyńskiego charyzmatu w Krakowie. dzictwa wiary! 
Świadectwo obydwu Sióstr wywarło ogromne wrażenie na

Postulat był i jest oczywisty: odkrywać perły naszego dzie-

obecnych w auli Polskiego Seminarium.
Niemal odręcznie uczyniła to paryska polska parafia Wnie 

bowzięcia NMP. Siostry Agnieszki z Krakowa wy-głosiły tu
-

Wymiana zdań, spostrzeżeń, pytań i odpowiedzi, dowo- - jakże żywą konferencję po niedzielnej Mszy świętej. Sprawnie
dziły o pełnej komunikacji między obecnymi. Pani Marietta i szybko przeniesiona wystawa o św. Bracie Albercie Chmie-

Fregnac (siostra ks. prał. Eugeniusza Platera) - prawem echa lowskim stanowiła piękne i wymowne tło dla wielkopostnych□opowiedziała o działalności francusko-polskiego Stowarzy- rekolekcji tej największej polonijnej parafii w Paryżu.-
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Śladami Świętego Pawła Apostoła

Pielgrzymka do Grecji
Środa 31 maja - czwartek 8 czerwca 2017
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Podczas Mszy świętej słuchamy listów św. Pawła, który - właśnie w Grecji - ł

przyjął do Kościoła pierwszego Europejczyka.

Tdąc jego śladami, chcemy przyswoić 
sobie jego orędzie i odnowić znajo
mość kolebki naszej cywilizacji.
Polska Misja Katolicka zaprasza na 

pielgrzymkę: «Sladami Świętego Pawła».
Zaczniemy od Tessaloniki, by przez 

Filippi dotrzeć do Aten, Koryntu i Patras, 
gdzie znajdują się relikwie św. Andrzeja, 
brata św. Piotra. Zwiedzimy Delfy, Akropol 
i Maraton.
Optymalną datą okazał się początek 
czerwca!

I -Czasu jest mało, stąd prośba by zgła 

szać się szybko, bo chodzi o tanie przeloty.
Lot «Transavią» 31- maja z Paris

Orly o 1345; powrót do Paryża (Orly) w 
8- czerwca o 1725.

Koszt pielgrzymki: 650 euros + przelot. 
Kwota 650€ pokrywa: transfery, hotele, 3 
posiłki dziennie, wstępy i opłatę polskiego 
przewodnika.

Liczba zarezerwowanych dotąd miejsc 
jest ograniczona. Wpisowe wynosi 450€. 
Z ww. względów termin zgłaszania do 15 
kwietnia 2017!

Przy zgłoszeniu należy podać: 

nazwisko, imię (imiona), datę urodzenia, 
adres, telefon, e-mail oraz uiścić wpisowe: 
450€ gotówką, przelewem lub czekiem 
(wystawionym na: «Aum6nerie Polonaise» 
CCP 2334369 N Paris, z dopiskiem na 
odwrocie: «Pielgrzymka do Grecji».

Stronę organizacyjną, duchową i 
biblijną zapewnia ks. prał. Krystian 
Gawron, wicerektor PMK.

Kontakt: Ks. dr Krystian Gawron,
11, rue Jules Guesde 92130 Issy-lersI —

Moulineaux. Tel. 0146457979; 06 27 96
36 40, e-mail.: sempol.paris@gmail.com

W dniach 2-6-7 maja, paryskie StowarzyI -

AmtuudJ
(iHuypotpofaEfi Wciafj

2 maja 2017
godzina 1730

szenie Obrońców Krzyża, przy współpracy z 
innymi środowiskami, organizuje obchody Święta 
Polonii, Polaków za Granicą i Dnia Flagi RP.

2 maja pod Łukiem Triumfalnym zostaną 
złożone kwiaty i zapalony znicz.

Główne obchody odbędą się w dniach 
6 -7 maja.

6 maja (w sobotę) w paryskim Domu 
Kombatanta - 20, rue Legrande - nastąpi 
oficjalne rozpoczęcie obchodów i koncert - w
wykonaniu gości z Polski i polonijnych wykoi -

thfOL-SŃtK

OJ?

Stowarzyszenie Obrońców Krzyża organizuje 2 maja, 
pod patronatem Ambasady Polskiej we Francji, 
uroczystą Ceremonię pod Łukiem Triumfalnym w Paryżu,

nawców (pełen program uroczystości zostanie 
podany w następnym komunikacie).

W tym dniu także, po koncercie, przewi
, dziana jest uroczysta kolacja z gośćmi z Polski

z okazji Święta Polonii, Polakow za Granicą i Dnia Flagi RP. (dysponujemy jeszcze kilkoma wolnymi miej
Ceremonia odbędzie się według następującego porządku: scami - cena uczestnictwa 35€ od osoby

I -
—

► 17.30-spotkanie w pobliżu Łuku Triumfalnym (punktualnie) zgłoszenia i czek proszę przesłać na adres
i uroczysty przemarsz pod Łuk Triumfalny
od strony Av. des Champs-Elysćes;

► 18.30-złożenie kwiatów i uroczyste zapalenie znicza;
► Odśpiewanie hymnów Polski i Francji, 
► Obecność polskich i francuskich sztandarów.

Stowarzyszenie Obrońców Krzyża: 221, rue 
de Belleville 75019 Paris).

Szczegółowe informacje - tel. 06 12 19
79 13 lub 06 95 09 52 86. □

W imieniu organizatorów 
Maria J. Dźwigała - prezes Stow.
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Mme Szmarowska Anna -
M Dudzik Wacław -
Mme Kucharski Stanisława -
M. Lusatti Fausto -
Mme Łasek-Wiśniewska Anna -

BSAliftSTR© FY ’ SSB® ŁE 'Ń S KB E
■ 4 liyis-zaiświeJta^z^jiK j?rezy,d^.tff Rlf'

iKos^iołj^fnTeb^^żr^i^NMRa^/WJT i?r,-u??!r7u\-.r. 1., o-T>-(?•;f7i
Bla;[ffl'Mszii.ś«irs;ipat[i51uctnii pod piijtęWifiSaiPOści*. g—

Mme Koperski Annette -

Mme Zaparty Genowefa
Mme Bzdręga Helena 
M Fabicki Henryk -

-

Mme Banert Elżbieta -

-

70€
70€
70€
70€
70€
70€
70€
70€
70€

139.2€

Dalsza część Listy Przyjaciół będzie się ukazywać w kolejnych 
numerach. Czytelnikom, którzy wspierają GK „Prenumeratą 
Przyjaciół”, składamy serdeczne podziękowania. (Redakcja)

I

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:sempol.paris@gmail.com


20 Głos Katolicki nr 13 (2673), 2.iv.2oi7

Pielgrzymka do Fatimy
10 - 14 września

Jubileusz 100 lat objawień Matki Bożeej w Fatimie trwa od 
13 maaja do 13października 2017. Szacu je się pielgrzymów 
z całego świata, którzy tu przybędą na 8 milionów.

P oLska Misja KatoLicka we Francji zaprasza zatem i zachęca 
Rodaków do wzięcia udziału w JubiLeuszu we wrześniu 2017 r.

OtrzymaLiśmy rezerwację dLa grupy 50 osób (zgłoszonych jest już 
15). ApeL Matki Bożej o modLitwę w intencji nawrócenia Rosji jest 
bowiem dzisiaj bardzo aktuaLny - bardziej niż kiedykoLwiek. Stanowi 
to jeden z głównych ceLów PieLgrzymki.

Program Pielgrzymi jest następujący:
pierwszy dzień (i nocLeg) w Lizbonie. Zwiedzimy stoLicę Portuga
Lii. Mszę św. odprawimy w miejscu urodzenia św. Antoniego Padew
skiego. Nawiedzimy Sanktuarium Chrystusa KróLa i słynny kLasz

I -

I_

tor hieronimitów. Drugiego dnia (w drodze na nocleg w Fatimie)
zwiedzimy perły kuLtury portugaLskiej (ALcobaęa, Nazare, Batha- 
Lię i Santarem). Pozostałe trzy dni spędzimy wyłącznie w Fatimie.

I -

OdLecimy z Lotniska Paris-OrLy w niedzielę10 września już o g. 
520 Liniami Transavia. Powrót na Lotnisko Paris-OrLy w czwartek 
14- października o g. 2240.

W cenie 650 € zawiera się: przeLot (jeden bagaż oraz bagaż 
podręczny), transfery, wstępy, hoteLe z pokojami dwuosobowymi, 
ubezpieczenie oraz trzy posiłki dziennie. Przy zgłoszeniu naLeży 
podać: nazwisko, imię (imiona), datę urodzenia, adres, teLefon, e-maiL 
oraz uiścić wpisowe: 300€ (gotówką, przeLewem Lub czekiem wysta
wionym na „Aumonerie PoLonaise” CCP 2334369 N Paris, z dopi
skiem na odwrocie „PieLgrzymka do Fatimy”.

I -

Pielgrzymkę poprowadzi ks. dr Krystian Gawron, wicerektor
PMK. Kontakt: ks. K. Gawron, 11, rue Jules Guesde 92130 Issy-les>—

Moul,ineaux, tel. 01 46 45 79 79, 06 27 96 36 40, e-mail: sempol.
paris@gmail,.com □

Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta - T. 06 22 72 26 68; e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

03a Rozliczenia księgowe. 06 62 90 02 39
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DENTYSTKA POLSKA 
DLA DZIECI i DOROSŁYCH 

Dr Mariola Tuliszkiewicz
01 42 33 30 58; 06 43 98 83 66
45, rue du Caire - 75002 Paris

Akceptuję CMU AME

O

G

ba

Masz problem z piciem?
Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!

Wykaz mityngów AA w Paryżu:
Niedziele godz. 17.00:
3, rue RampaL (kod: 9172), 75019 Paris, M° BeLLeviLLe/;

wędliny
biały ser

wódka
Piwa

ogórki 
maryNOwaNe
wyroby 
cukiernicze

i wiele innych produktów
Zapraszamy

od Poniedziałku do Soboty od 1000 do 1900 

w Czwartki od 1200 do 2000

St-Germain-en-Laye - 2, rue d’Hennemont G
tel. 01 30 61 40 59 | e-mail: baltyk@orange.fr | www.baltyk.fr

Wtorki godz. 19.30: 
18, rue CLaude Lorrain;

Środy godz. 19.30:
20, rue Legendre (2 piętro),

Czwartki godz. 19.30:

75016 Paris, M° ExeLmans/;

75017 Paris, M° ViLLiers/;

11, ViLLe St-jacques (kod: 0911),
75014 Paris, M° Saint-jacques.

- TŁUMACZENIA -

• USŁUGI HYDRAULICZNE
Tel. 07 51 58 46 26

Stanisław Bocianowski - dr Prawa
- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 

w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.
105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż

Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sff.fr

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0,7 €/słowo; ogłosze
nia ekspresowe - we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” - 4 €); przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi”- do 10

KATOLICKI słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów - 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
vorx cATHonoDi internetowej G.K. (www.gLos-katoLicki.eu) - dopłata wynosi -1 € na tydzień („usługi” - 2 €)! RekLamy (ceny w zaI -
Leżności od iLości powtórzeń i wieLkości) - inf. i cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II piętro: w godz. 
9-12h30 i 15-18, od poniedziałku do piątku; teL. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-maiL: vkat@cLub-internet.fr

mailto:edyta-anne@hotmail.fr
mailto:baltyk@orange.fr
http://www.baltyk.fr
mailto:bocianowski@sff.fr
http://www.gLos-katoLicki.eu
mailto:vkat@cLub-internet.fr
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1Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa Centrum Stomatologiczne Dentylis Boulogne
pompes funebres polonia assistance Internationale

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku _ 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

DENTYLIS
www.dentylis.fr

Akceptujemy CMU, AME.
Stawki wg cennika Securite Sociale, 
Stosujemy zasadę Tiers payant 
(karta vitale).

Współpracujemy z większością mutuelles. 
Konsultacje: od Pn - do Pt, 9.00 - 19.30

76 av. Edouard Vaillant 
92100 Boulogne Billancourt 

Linia metra nr 9, 
stacja: Marcel Sembat 

(wyjście: rue Rieux)

a 01.41.13.45.05
0I boulagne@dentylis.fr

Mówimy po polsku
Bilety autokarowe i samolotowe

Restauracja Christopole

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

wynajmuje sale na wszystkie okazje - do 50 osób.
Cena do uzgodnienia w zależności od okoliczności (mówimy po polsku) 
Adres: 5, route de Bievres - 91400 Saclay (10 min. z Paryża - rn ii8)

Telefon: 06 61 50 86 87; 09 53 07 08 91

• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB i TOWARÓW DO POLSKI - 
Olszyna, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów.

Tel. 06 62 75 50 06; 01 42 38 63 20; (00 48 12) 284 12 50!

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne NouveUe 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

PSYCHOLOG-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, 

ciężkich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne

Ig SAMI ESIWOK^
TRANSPORT: 

- wywóz gruzu, - 
dowóz materiałów, - 

przeprowadzki. 
Tel. 06 98 58 86 36

Polskie sklepy spożywcze!!!
NISKIE CENY, WYSOKA JAKOŚĆ, SZEROKI WYBÓR ART. SPOŻYWCZYCH, 

ALKOHOLE, NABIAŁ, WĘDLINY, NAPOJE, POLSKA PRASA

ZAPRASZAMY:

- Naprawa komputerów, 
instalowanie programów, 
wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75
ó I-::

NOWY SKLEP!! 
93600 AULNAY SOUS BOIS 
23, AVANATOLE FRANCE 
WTO-SOB: 10.30 - 19.30;

NIEDZ. 10.00 - 14.00 
TELEL. 01 72 51 62 00

I- RERB - AULNAY SOUS BOIS

94200IVRY SUR SEINE
44, RUE LENINE 

PON-SOB: 10.00 - 20.00 
TEL. 01 70 25 46 62 

- METRO 7 - MAIRIE D’IVRY 

- RER C - IVRY SUR SEINE 

- BUS 125 - PRZYSTANEK MOLIERE
e-mail: sami.swoi@onet.pl

• DEMENAGEMENT - 
transport - AUTOLAWETA 

PRZEPROWADZKI, - 
WYWÓZ GRUZU 

Tel. 06 30 40 49 49

r
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Association Pokost-Passerelle
AIDE AUX POLONAIS VIVANT DANS L ’ I M M I G R AT I O N

Biuro Socjalne
Stowarzyszenia Pomost-Passerelle prowadzi Biuro socjalne, znajdujące się w pomieszczeniach Parafii Wniebowzięcia NMP 
w Paryżu, przy Polskiej Misji Katolickiej - 263 bis, rue Saint Honore.

Biuro czynne jest w czwartki, w godzinach od 9.00 do 13.00.
Jego celem jest pomoc w uregulowaniu sytuacji prawnej, rodzinnej i bytowej oraz reintegracja społeczna zgłaszających się osób. 
Udzielana pomoc skierowana jest do osób, które znalazły się w ciężkiej sytuacji życiowej na emigracji, głównie bezdomnych
oraz uzależnionych.

Program
□

3 - 9 kwietnia 2017
PONIEDZIAŁEK 3 KWIETNIA kowy 1150 Dokument 1200 Anioł Pański 1203 ze św. Bratem Albertem 1800 Anioł Pański
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 Informacje 1220 Film 1355 Film 1550 Pytasz 1805 Informacje 1815 Westerplatte Młodych 
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 i wiesz 1600 Informacje 1610 Na zdrowie
Informacje 1015 Rozmowy niedokończone

1855 Przegląd Tygodnika Niedziela 1900

1630 Dokument 1700 Reportaż 1755 40 dni Warto zauważyć 1930 Dla dzieci 2000 Infor
1125 Felieton 1135 Film 1150 Retrospekcja ze św. Bratem Albertem 1800 Anioł Pański macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 
1155 Św. na każdy dzień 1200 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedokoń- Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski 
1203 Informacje 1220 Koncert 1320 Koncert czone 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla Punkt Widzenia
życzeń 1410 Dokument 1525 Reportaż 1550 dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050

Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Sank- Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor- SOBOTA_______________ 8 KWIETNIA
tuaria polskie 1630 Tydzień z Ziemi Św. 1650 macje 2140 Polski Punkt Widzenia 800 Informacje 815 Westerplatte Młodych
Reportaż 1720 Św. na każdy dzień 1725 40 855 Słowo Życia 900 Uniwersytet Biblijny
dni ze św. Bratem Albertem 1730 Spotka- CZWARTEK____________ 6 KWIETNIA 1000 Informacje 1015 Felieton 1030 Św. na
nie Rodziny RM 1945 Dla dzieci 2000 Infor-

I - CZWARTEK

macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 r
Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski zdrowie 925 Św.
Punkt Widzenia

800 Informacje 815 Polski Punkt Widze- każdy dzień 1O35 Polski Punkt Widzenia 
nia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na 1100 Dla dzieci 1200 Anioł Pański 1203

na każdy dzień 930 Doku- Informacje 1 220 Warto zauważyć 1250

ment 950 Dokument 1000 Informacje 1015 Reportaż 1320 Siódmy sakrament 1345

Rozmowy niedokończone 1125 Felieton 1135 Dokument 1400 Film 1440 Dokument 1520

WTOREK_______________4 KWIETNIA Historia i architektura Polski 1200 Anioł Dokument 1530 Plan naszego ojca 1550

800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 835 Pański 1203 Informacje 1220 Reportaż 1320 Św. na każdy dzień 1600 Informacje 1610 

Słowo Życia 840 Reportaż 910 Papież Polak Dokument 1400 Film 1530 Dokument 1545 W Naszej Rodzinie 1700 Z PE 1730 Repor
do Rodaków 1000 Informacje 1015 Jak my Rozrywka 1550 Pytasz i wiesz 1600 Infor- taż 1755 40 dni ze św. Bratem Albertem 1800 

to widzimy 1045 Tydzień z Ziemi Św. 1105 macje 1610 Rozrywka 1635 Św. na każdy Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowymacje 1610 Rozrywka 1635 Św. na każdy Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy 
Mocni w wierze 1135 Felieton 1145 Repor- dzień 1640 Przegląd Tygodnika Źródło 1645 niedokończone 1925 Przegląd Tygodnika

taż 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Przegląd Tygodnika Niedziela 1655 40 dni Niedziela 1930 Dla dzieci 2000 Informa 
Film 1355 Św. na każdy dzień 1400 Film 1500 ze św. Bratem Albertem 1700 Sanktuarium cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel 
Dokument 1550 Pytasz i wiesz 1600 Infor- św. Józefa Kalisz 1925 Św. na każdy dzień Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski
macje 1610 Jestem mamą 1630 Kalejdoskop 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 RóżaI - Punkt Widzenia
Młodych 1650 Aktualności WSKSiM 1655 niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski
Rozrywka 1700 Dokument 1730 Reportaż 2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia NIEDZIELA PALMOWA 9 KWIETNIA
1755 40 dni ze św. Bratem Albertem 1800

Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy PIĄTEK
niedokończone 1925 Św. na

800 Słowo Życia 805 Polski Punkt Widze1_

7 KWIETNIA nia 830 Z PE 900 Dla dzieci 915 Felieton 925

Św. na każdy dzień 930 Reportaż 950 Prze
Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Rozrywka gląd Tygodnika Niedziela 1000 Msza Św.

każdy dzień 800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 84[ 40 I_

1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża 
niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 935 Św. na każdy dzień 945 Duc in altum

I -

2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia
1200 Anioł Pański 1220 Wieś to też Polska 
1330 Papież Polak do Rodaków 1410 Film 
1530 Reportaż 1545 Reportaż 1600 Informa-

1000 Informacje 1015 Reportaż 1105 Doku 
ment 1125 Felieton 1135 Wywiad 1150 Doku

ŚRODA_________________ 5 KWIETNIA ment 1200 Anioł Pański 1203 Informacje cje 1610 Koncert życzeń 1700 Gorzkie żale
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 1220 Droga Krzyżowa 1355 Św.
840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Kalejdo

5 KWIETNIA

I -

I -

na każdy 1730 Reportaż 1755 40 dni ze św. Bratem
dzień 1400 Dokument 1445 Dokument 1500 Albertem 1800 Anioł Pański 1805 Informacje

skop Młodych 930 Aktualności WSKSiM 935 Koronka do Bożego Miłosierdzia 1520 Mocni 1815 Rozmowy niedokończone 1925 Retro- 
Sanktuaria polskie 955 Św. na każdy dzień w wierze 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informa- spekcja 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020

1000 Audiencja Generalna 1100 Przyroda cje 1610 Siódmy sakrament 1635 Dokument Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogór
i ludzie 1125 Felieton 1135 Program poradni- 1700 Dokument 1730 Reportaż 1755 40 dni ski 2120 Informacje 2140 Film. □

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

TYLKO POLSKIE FILMY,

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod.pl

http://www.polvod.pl
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU
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POLONIA

Program TV 'W 3 - 9 kwietnia 2017
PONIEDZIAŁEK
800 Pytanie na śniadanie 1045 Panorama

3 KWIETNIA dokument 1525 Wiadomości 1540 Las bliżej
nas — magazyn 1555 Domy przyszłości —

Baw się słowami — magazyn 1655 Domisie 
1720 Krótka historia — felieton 1730 Tele-

1100 Księżna łowicka — dramat 1235 Wiado- reportaż 1630 Kopciuszek — serial 1655 express 1750 Racja stanu 1825 Było nie 
mości 1250 Barwy szczęścia — serial 1325 Moliki książkowe — magazyn 1705 Mój minęło 1855 Na sygnale — serial 1925 Wolny
Blondynka — serial 1420 Oczy w oczy 1450 zwierzyniec — magazyn 1720 Krótka histoI -
Reportaż 1525 Wiadomości 1540 MedyI -
cyna i Ty 1555 Sonda 2 1630 Kopciuszek zie 1825 Studio Wschód 1855 Barwy szczę

— serial 1655 Supełkowe ABC — magazyn

Ekran — magazyn 1945 Dobranocka 2000

ria — felieton 1730 Teleexpress 1755 Zaol- Wiadomości 2035 Sport 2040 Pogoda 2050

I_

ścia — serial 1925 Wilnoteka — magazyn
1720 Krótka historia — felieton 1730 Tele- 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2035

express 1755 Kulturalni PL —

1855 Barwy szczęścia — serial 1925 Nad 
Niemnem — magazyn 1945 Dobranocka 2000

magazyn Sport 2040 Pogoda 2050 Artyści — serial
2150 Polonia 24 2210 Rozmowa Polonii 2225 

Halo Polonia — magazyn 2315 Ambasador

Na dobre i na złe — serial 2150 Polonia 24 
2210 Rozmowa Polonii 2225 Halo Polonia — 
magazyn 2320 Przybliżenie 025 Racja stanu 
055 Las bliżej nas — magazyn 115 Domisie 
145 Dobranocka 200 Wiadomości

Wiadomości 2030 Sport 2040 Pogoda 2050 Pokoju — dokument 010 Studio Wschód 045

O mnie się nie martw — serial 2150 Polonia Kopciuszek — serial 115 ABC wszystko wie
SOBOTA 8 KWIETNIA

24 2210 Rozmowa Polonii 2225 Halo Polo 
nia — magazyn 2315 Ostatni Taki Kreso 
wiak — dokument 015 Sonda 2 045 Kopciu 
szek — serial 115 Supełkowe ABC — maga 
zyn 145 Dobranocka 200 Wiadomości

I -
I -
I -
I -

WTOREK
800 Pytanie na śniadanie 1045 Panorama
1105

125 Mój zwierzyniec — magazyn 145 Dobra 
nocka 200 Wiadomości

I -
730 Pytanie na śniadanie 1045 Polonia 24 
1105 Rozmowa Polonii 1120 Halo Polonia

— magazyn 1210 Ojciec Mateusz — serial

CZWARTEK
800 Pytanie na śniadanie 1045 Panorama pisy

1305 Na dobre i na złe — serial 1405 O!
6 KWIETNIA Polskie Przeboje 1500 Okrasa łamie prze

—

I_

1105 Polonia 24 1125 Rozmowa Polonii 1140

magazyn 1530 Domy przyszłości —

reportaż 1600 Kulturalni PL — magazyn 1700

4 KWIETNIA Halo Polonia — magazyn 1225 Krótka histo- Słownik polsko@polski 1730 Teleexpress
ria — felieton 1235 Wiadomości 1250 Barwy 1755 M jak miłość — serial 1855 PrzyjaI —

Polonia 24 1125 Rozmowa Polonii szczęścia — serial 1325 M jak miłość — serial
1140 Halo Polonia — magazyn 1225 Krótka 1425 Duch w dom — serial 1515 Szlakiem 
historia — felieton 1235 Wiadomości 1250 miejsc niezwykłych — reportaż 1525 Wiado-I -
Barwy szczęścia — serial 1325 Sprawiedliwi mości 1540 Wilnoteka — magazyn 1555 Jak

— serial 1425 Ostatni Taki Kresowiak — doku- to działa — magazyn 1630 Kopciuszek —

ciel do zadań specjalnych 1940 DobraI -

ment 1525 Wiadomości 1540 Smaki polskie
— magazyn 1 555 Sonda 2 1630 KopciuI -
szek — serial 1655 W Krainie Baśni 1720

serial 1700 Przyjaciele lasu — reportaż 1710

Kaktus i Mały — serial 1720 Krótka histoI -

nocka 2000 Wiadomości 2030 Sport 2035 

Pogoda 2050 Sprawiedliwi — serial 2145 

Handlarz cudów — dramat 2335 Program 
rozrywkowy 015 Słownik polsko@polski 
050 M jak miłość — serial 145 Dobranocka 
200 Wiadomości

ria — felieton 1730 Teleexpress 1750 Polska
Krótka historia — felieton 1730 Teleexpress z Miodkiem — felieton 1755 Naszaarmia.pl NIEDZIELA PALMOWA 9 KWIETNIA
1750 Polska z Miodkiem — felieton 1755 

Niedziela z twórczością Czesława Niemena
— magazyn 1820 Podróże z historią — dokuI - 735 Saga rodów — magazyn 805 Reportaż

1840 Pod Tatrami 1855 Barwy szczęścia —

ment 1855 Barwy szczęścia — serial 1925 835 Magazyn z Wysp — magazyn 855 Wolny
Magazyn z Wysp — magazyn 1945 DobraI - Ekran — magazyn 910 Polska z Miodkiem

serial 1925 Flesz historii — reportaż 1945 nocka 2O00 Wiadomości 2030 Sport 2040 — felieton 920 Ziarno — Niedziela Palmowa 
Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 Sport Pogoda 2050 Komisja morderstw — serial 950 Baw się słowami(2) — magazyn 1015 

2035 Pogoda 2050 Ojciec Mateusz — serial 2150 Polonia 24 2210 Rozmowa Polonii Program muzyczny 1050 W piątą stronę
2150 Polonia 24 2210 Rozmowa Polonii 2225 Halo Polonia — magazyn 2310 MagaI -
2225 Halo Polonia — magazyn 2315 Repor

świata — serial 1140 Turystyczna jazda 1155

zyn śledczy Anity Gargas — magazyn 2340 Między ziemią a niebem 1200 Anioł Pański
taż 2345 Ktokolwiek widział ktokolwiek Warto rozmawiać 045 Kopciuszek — serial 1215 Między ziemią a niebem 1250 SzlaI -
wie — magazyn 015 Sonda 2 045 Kopciuszek 110 Polska z Miodkiem — felieton 120 Przy
serial 115 W Krainie Baśni 145 Dobra- jaciele lasu — reportaż 130

kiem miejsc niezwykłych — reportaż 1300

nocka 200 Wiadomości — serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości
Kaktus i Mały Msza św.- kościół św. Doroty Radom 1505

ŚRODA

Ludzie Wisły — dramat 1630 Rodzinka.pl(2) 
— serial 1725 Polska z Miodkiem — felieton

5 KWIETNIA PIĄTEK 7 KWIETNIA 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość — serial
705 Program ekumeniczny 730 ABC wszystko 655 Magazyn śledczy Anity Gargas — maga- 1850 Oczy w oczy 1925 Baw się słowami
wie 740 Mój zwierzyniec — magazyn 800

Pytanie na śniadanie 1045 Panorama
zyn 730 Domisie 800 Pytanie na śniadaI -

1105 Polonia 24 11
nie 1045 Panorama 1105 Polonia 24 1125

magazyn 1940 Dobranocka 2000 Wiado 
mości 2030 Sport 2040 Pogoda 2050 Blon

I -
I -

25 Rozmowa Polonii Rozmowa Polonii 1140 Halo Polonia — maga- dynka — serial 2145 Kocham Cię Polsko! 2320

1140 Halo Polonia — magazyn 1225 Krótka zyn 1225 Krótka historia — felieton 1235 Koncert zespołu Raz Dwa Trzy 2355 Zako
historia — felieton 1235 Wiadomości 1250 Wiadomości 1250 Na sygnale — serial 1325 chaj się w Polsce — magazyn 030 M jak miłość
Barwy szczęścia — serial 1325 O mnie się M jak miłość — serial 1425 Defekt — serial —

nie martw — serial 1425 Ambasador Pokoju
serial 120 Baw się słowami(2) — magazyn

— 1525 Wiadomości 1540 Warto rozmawiać 1645 1 45 Dobranocka 200 Wiadomości. □
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